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INTRODUCCION 

Sin duda alguna el Contador Pdblico es uno de los­
profesionistas más solicitados en toda orgenizaci6n, 6111-

prasa o ente eoon6mico que solicita sus servicios de ma.­
nera dependiente· o independiente. Oemo sabemos el Conta­
dor Pllblico es la persona más apropiada para llevar_ el ... 

registro de· las opera<tiones d& un ente econdmi<tO; as:C -­
<tOmo para la elaboracidn de los estados financieros da -
dicha organizaoicfn, por le tantcr la veracidad de dichos 
estados son de euma im)lOrtancia ya que- las personas de -
me;ror jerarquía en la empresa como son la asamblea de -
accionistas qui!! son los m's interesados, oontian en el -
profesionalismo del. Contador y además depdsitan toda su 
~n:l!'ianza en .lil. Por tal motivo la responsabilidad que· -
tiene· va m'8 halla de la simple· elaboraoicfn de los esta.­
dos financieros, n.o sdlo por qua est& comprometido con -
la empresa sino con las personas que le antornan en su -
profesi6n; ya sean otros prc:l!'esionistRS, entes economi-­
cos, la sociedad y las autoridades fiecales. 

EL Omtador Pdblico adquiere la facu1tad de auditor 
qu& le otorgan l~ autoridades hacendarias para la d1c-­
teminaci6n de estados financieros para efectos fiscales, 
dicha facultad es dada con la confianza que las autori­
dades dep6sitan en 61. Las autoridades tiscal.eB oonfim 
en la opinidn que el euditór emita sobre el diotsmen fi~ 
cal.; siendo as:C que el eudi tor_ tiene una grm respensab! 
lidad con aquellas empresas que dictamine, ya que tiene 
un,a rssp11nsabilid8d profesional, civil, y por lo tente -
fiscal y esJ;ti a la· vez lo l.leva por su estrecha relaci6n 
con las Leyes a una responsabilidad penal. 

Por eso se importante que en la elsboraci6n .del di~ 
temen fieoal. 1~ informaci6n que proporcione el auditor -
sea lo m'8 razonablemente correcta. 

l. 



' ' 

aori lo anterior se pretende dar una visicSn general. 
de lo que ae tratar.1 en el preeente trabajo, dando un -­
e~foque en el cu6.1 el C~ntador l'l1blico tiene divereae -­
responsabilidades en au profesicSn por lo que éstA compl'2. 
metido oon &l mismo, oon sus· colegas y con la aociedad -
que en ..U.tima instancia es donde se refleja BU profesio­
nal.iemo, siguiendo laa normas profesional.es que lo regu­
lan y las Loyes que lo conducen y lo tacul tan para emi-­
tir BU opini6n profesional. en un info1111e o diotEl!lerÍ. .de -
una oºrgenizaci6n. 
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CAPITULO l. EL DICTAMEN. 
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ANTECEDENTES. 

Al.gunos investigadores sostienen que lo m!s antiguo 
que se conoce acerca de la contabilidad y del dictamen -
aparecieron conjuntamente desde el siglo I antes de nue~ 
tra era, en f'orma de tabli;tlas de marfil o huesos llama,.. 
dos "'feeserae Consulares", en las cua1es figuraba el no~ 
bre de un esclavo o liberto, que era la persona que rea,.. 
lizaba la inspección o revisión de las cuentas y la ~e-­
cha en que ee real.izaba. 

La personeJ.idad del. auditor aparece en el afio de --
1327; que tenia la misi6n de vigi1ar y confrontar el tr.!: 
bajo de l.a comunidad de G6nova, as! mismo el. conservar -
un dupl.icado de l.oe 1ibroe contables con el.. propósito de 
comprobar el. gasto de la comunidad. 

Sin embargo en Ing1e.terra donde por primera vez se 
reconoce ofioialmente 1a importancia del papel del. audi­
tor, ya que el afio de 1862, ea cre6 la Ley Bri tanica de 
sociedades mercantiles que estipuló que los acoionistas­
y personas ajenas a loe puestos direotivoe de l.a socia-­
dad éomeroial. podrían actuar oomo auditores. 

Con la creaei6n del "Inetitute of Chartered Acoun-­
tante in England and \YaJ.es" (Instituto de Contadores Au­
torizados en Ingl.aterra y Gal.es), se amplio este recono­
oimiento debido .ª que se tomó en cuenta el trabajo des~ 
pefiado por los auditores, siguiendo l.os lineamientos de · 
la expresada Ley. 

Apartir de esta Ley Britfulica, loe contadores ya no 
sólo podian actuar dentro de un papel restringido como -
e~a el dedicarse dnicamente a la teneduría de libros, si 
no que ya podrían actuar tambUn como audi toree. 

Pero esa Ley Inglesa adolecía de grandes deficien-­
oias, por lo que hizo unn revisi6n definitiva del orden~ 
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miento de le misma en 1908, con el objeto de adicionar -
al.gunee disposioiones encaminadas a asegurar la indepen­
dencia del auditor. 

Bn M&xioo, apeser de que desde hace al.gunos afios -
existen contadores titulados y cuya profesidn está debi­
damente reglmnentade, adn no ha surgido al.guna Ley que -
de e1 reconocimiento a todos los actos llevados aoabo -­
por los contadores; de esta fonna es necesario llamar la 
atenci6n de sobre todos aquellos actos en que la inter-­
venoi6n de1 Clontador Pliblico se impone por sus conocimi­
entos, siendo una garantía para el comercio y para. cuan­
tas peraona.s est4n interesadas en le rssoluei6n o en el­
dictamen de· un aontedor. 

Dictamen es una pal.abra de principios del siglo -­
XVII, etimol6gicamente viene· del latín dictmnen que sig­
nifica. aooi6n de dictar, dictaminar; la pal.abra dictar -
es del latín dictare, del vocablo dicere que significa -
decir. 

Por otro lado el significado de la pal.abra dictamen, 
segdn el. diccionario de la real. academia de la lengua -­
espe!Iola, es "pareoer o infonne· razonado que so emite -­
sobre a1g6n asunto, ordinariamente para ilustracidn de -
algdn superior. En la práctica, queda reservado casi ex­
clusivmnente a los infonnes que em Asuntos judiciales -­
emiten algunos funcionarioa como el auditor, el juez in.!!.· 
tructor o el fiscal.", 

El infonne de auditoría utilizado actualmente, es -
esencialmente un instnunento de comunicaci6n. A trav&s -
del infcnne el audi ter expresa en fonna resumida, su -­
opinidn profesional. acerca de las declaraciones del cli~ 
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te en los Estados Financieros. 
El Instituto Mexicano de Contadores Pl1blioos y la -

comisi6n de nonnas y procedimientos· de audi tor!a, defin·e 
al dictamen de lR siguiente fo:ma: 

m. dictamen del auditor es el do oumen to fcmnal. que -
suscribe el Oontador Pl1blico conf'o:nne a las no:nnas de su 
profesidn, relativo a la naturaleza, alcance y resultados 
del exem&n realizado sobre los.estados financieros de -­
sus olientes. La importancia del dictamen en su práctica 
profesional es f'undamentsl ya que usualmente es lo ún,ioo 
que el pdblico ve de su trabajo. (1) · 

Podemos definir el dictamen como la opinidn del Co!!, 
tador Pdblico independiente sobre los estados financie­
ros de un ente econ6mice, con el cual va ha dar un grado 
de oonf'iabil.idad al pdbl.ico en general sobre l.a inf'onna:­
cidn que presenta. 

Se ha dado un concepto y una definici6n respecto al 
dictamen, pero ahora se tendra que ver su importancia -
que a1 parecer es f'llndlll!lental. ya que contrae ciertas re_!! 
ponsabil.idades y repercusiones. 

Se dice que el inf'orrÍle· de eudi tor:ta es un producto -
te:nnineido que e1, Contador Pl1blioo ofrece a sus clientes­
por los honorarios que percibe. Por tal motivo ei Conta­
dor Pdblioo contrae considerable responsabilidad con el 
pdblico, con sus clientes, con su profesidn y consigo -­
mismo·, 

m. Contador Pl1bl.ioo antes de emitir su opinidn debe 
haber efectuado previamente todas aquel.las pruebas que -
l.e pe:r:mi tan asegurarse de l.e. razonable correcci6n de los 
estados financieros con el. objeto de mantener la conf'iBE: 
za que el ]J11blico ha depositado en ~l. Con lo anterior -
mencionado queda entendido que el Contador Pdblico con­
trae una gran responsabilidad á1. emitir el dictamen0 ~ 

(1) Normas y procedimientos de auditoria. I.M.C.P. 
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cualquiera que ae·a el uso o su destino, 'Precisamente por 
el alto grado de credibilidad que se le ooncede. 

En el !rea de auditoría el diotsmen es un documento 
de mayor im'Portancia; significa que e1 contenido de 1os­
estados financieros, a 1os cueles va anexo, ha sido rev! 
sado y verifioado dentro de 1os 1:!mi tea manifestados en­
el propio dictamen. 

A fin de que tel documento garantice verdaderamente 
loa intereses del pt1.b1ioo inversionista 1a Ley ha dis--­
pueato que s61o sea emitido t>Or Contadores Pdb1ioos in~ 
dependientes, y tal requisito se cumple en sumo grado -­
dada su importancia. 

La. pr!otica de la· auditoría signi:fioa que 1as po1í­
tioaa de operaoi6n y 1os prooedimientos de registro de -
una empresa han sido sometidas a 1a consideración de una 
mente independiente e imparcial, La historia de las fi--· 
nanzae i1ustra sobradamente 1a necesidad de un tal some­
timiento, indispensab1e para que 1os presentes y futuros 
inversionistas sean protegidos contra maniptiiaciones in-. 
moral.es. 

Tambi6n un dictamen de Contador Pdblico proporciona, 
cuando menos, cierta protección contra falsedades que -­
sin 61 se suscitarían frecuentemente. Dicho documento -­
que sirve a tan altos finea no puede ser considerado un 
simple marbete, por e1 contrario, su importancia es grll!:!. 
de en tanto que proporciona signifioaoidn y confianza.a 
1os datos mostrados en pugna con e1 engAi'io y la ff!J.sedad 
frecuentemente presentes en.1os estados financieros. 

En 1a Contaduría Plib1ioa es de suma importancie. el 
dictamen, por que con 61 cul.mina 1a actuación profesio-­
nel de1 Contador Pdblioo sobre e1 exA1116n de 1os estados­
financieros de une entidad, 
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Tiros DE DI:O~AMEN. 

En el. cempo de actuaci6n del. Contador Público, que 
comprende l.a dictaminaci6n de loa estados fina.~cieroa -
tienen un pAyel importante, su responsabilidad y peraon~ 
iidad, ya que su labor trasciende el sector aooio-econ6-
mioo; de esta forma, pera cumplir dignamente con su tra­
bajo debe conjugar sus relaciones lnunanas, su .&tica, su 
esp!ritu de justicia y su vocación de serv-lcio. 

De J.o anterior se deriva que el Contador Pl1blico al 
cumplir reglas, nonnas y principios, esta llevando acabo 
un trabajo profesional.; por lo cual se le debe conferir­
l.a validez o el reconocimiento que requiere. 

Originalmente el dictamen ha sido utilizado para -
efeotoe financieros, sin embargo ee ha visto la convenit!!! 
'cia do util.izario para otros fines, como por ejemplo ad­

ministrativos y mé.e recientemente oomo un elemento de ~ 
prueba en l.as rel.aoionea de loe empresarios con las au't2_ . 
ridadee' fiscales. 

El dictamen fiscal. ha cumplido con sus objetivos; -
sin embargo, se han presentado algunas dificul. tades que 
distorcionan su cometido y obstaculizan ml funcionamie~ 

to; no obstante en diversas ccaciones ha quedAdo de man!_ 
fieato el respeto, credibilidad y confianza hacia loe -­
Contadores Públicos; 

De acuerdo con lo anterior y como resultado del di! 
lago que ha existido entre los inati tutos, colegiados y..: 

las autoridades; la profeai6n contable ha logrado recup~ 
rar 1a confianza de la autoridad en el Contador Público, 
dicternin.ador de estados financieros con fines fiscales;­
acrecentar l.a imagen de los beneficios que trae conaigo­
el dictamen fiscal; el establecimiento de otras modal.ida 
des de dictamenes para efectos fiscales. En términos --
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general.ea se podría decir que el dictamen pRra efectos -
fiscal.ea es una prueba de confianza hacia el profesiona­
liemo del Contador Pdblico. 

Puesto que el dictamen de estados fimsncieros con -
efectos fiscales, es una de las actividades béaicas de -
nuestra profeaidn, dado. que implioa un servicio a la co­
munidad y al. mismo tiempo una colaboracidn efectiva con 
las autoridades en su labor de fiscalizacidn; se debe -­
considerar positivamente las modal.idadee que el avance -
teonol6gico hace necesario incorporar a nuestra activi~ 
dad, como ea el oaao de la nueva forma de presentacidn 
del dictamen fiscal. a través de medios magnéticos como -
son loe diskettes. 

Be importante sefialar que· debido al. grado de ·raspo!! 
sabilidad que tiene el Contador Pdblico al. emitir un di.E, 
tamen es importante que eefiale· las limitaciones o probl~ 
mas que haya encontrado en su revisi6n pu.Se de esta ma.-­
nera estaré cumpliendo con las normas de su pr0feei6n· y­
con la confianza que le han brindado una serie de usua-­
rio s de la informaci6n financiera. Por lo que podra pre­
sentar su dictamen limpio, con salvedades; ~atas pueden 
ser1 por desviacidn en los principios ~e contabiii~ad, -
falta de consistencia en la aplicaci6n de loe nrincipios 
de contabilidad, limi taci6n al alcance del exemén y nor 
contingencias; obetenci6n de opinidn y opinidn negativa­
de acuerdo a los hechos que se hayan presentado, 

A continusci6n se presenta la clasificaci6n de loa 
tipos de dictamen oomo son, el dicta.'llen financiero y el 
dictamen para efectos fiscalear 

I. Financieros o tt!icnicos. 
a) Opinidn sobre estados finsnoieros bésicos. 

• Preparados con base en principios de contabilidad 
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genera1mete aceptados. 
P:i-eparE;dos con base diferente a los principios· de -
contabilidad. 

b) Opinicfo sobre in:formaci6n complementaria que acompal'la 
a los estados :financieros· básicos diotl'minados. 

c) Opiniones profesionales emitidas con prop6sitos espiJ­
ciales. 

d) Dictamen sobre control interno. 
e) 'Dictamen del Contador Pdblico en el desempeño de f'Un­

'ci6n de comisario. 
:f) In:fome sobre ia revis:h6n limitada· de estados :finan~­

' oieros intennedios. 
g) Opini6n sobre la incorporeci6n de· hechos subsecuentes 

en estados :financieros preforma. 
h) Infome largo. 

II. Fiscales. 
Como es sabido las personas f!sicas con actividades 

empresariales y las morales de acuerdo con diversas dis­
pcisiciones fiscales pueden, a su elecci6n, o estAn obli­
gadas a que un Contador Pliblico .registrado en la s.H.C.P. 
emita diversos reportes mediante los cuales so infonne -
sobre el clllllplimionto de las obligaciones fiscales par -
parte del contribuyente, así los tipos de dictámenes --­
para efectos fiscales son: 
a) Fara Impuesto Sobre la Renta. 

Opini6n sobre estados financieros básicos para :fi-­
nes fiscales, puede ser obligatorio o voluntario. 
Informe sobre la si tuaci6n fiscal. 
Dictamen simplificado de estados financieros de pe! 
senas au·torizadRs a recibir donativoa deducibles -­
para I.s.:i. 
Dictamen de la oneraci6n realizada POr personas :fí-
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aicaa relativa a ·la ena;lenaci6n· de a.coionea, 
Dictamen de la operaoi6n real.izada por personas fí­
sicas relativa.a la ena;lenaoi6n de otros bienes di!! 
tintos de acciones. 

b) Para Impuesto al Valor Agregado. 
Declaratoria del contador Pdb1ioo registrado· para -
devolución de impuesto al valor.agregado, 6sta pue­
de aer mensual, anual. antes de auditar, mtuEll ya -­
auditado. 

- Informe complementario sobre el impuesto al valor -
agregado. 

o) Especiales, 
- Depósito fiaoal. 
- cuenta aduanera. 
- Destrucción de inventarios. 

EL diotlll!len del Contador Pd.blioo para efectos fis-­
oales es una extensión del dictamen para fines financie­
ros al que se anexa la revisión y Ot>ini6n sobre el cum­
plimiento de las obligaciones tributarias de su oliente. 

Bl. trabajo de auditoria que se· desarrolla en el mi_!! 
mo, tanto para emitir el dictamen financiero como el fi,!! 
cal, su diferencia consiste en los anexos que se inoo:t'-­
poran en el. dio.temen fiscal; dichos anexos .l.e sirven ª. -
las autoridades fiaoales para interpretar y anA.J.izar ~­
adecuadamente los resultados de operaoi6n contables y -­
fiscales de la entidad. 

Quien firma el. dictamen debe ser Gontador Pdblioo -
regietr~do ante la Adminietraci6n GenerAl. de Auditoria -
Fiscal Federal., este reeistro lo podrá. obtener siendo de 
nacionalidad mexicana, teniendo título de aontador PÚbl! 
oo i·egistrado en la Secretaria de Educación Pdblica y 
que· sea miembro de un Colegio de aontadorea. 
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fiPOS DE OPINION. 

Por medio del infonne el auditor tranemi te eu o;ii-­
nión a los usuarios, acerca de los estados financieros -
en cuanto a su rectitud y confiabilidad. 

A1 concluir.su examen a los estados financieros, e1 
Co"ntador Pd.blico debe estar satisfecho de su trabajo y -

con.la suficiente certeza de que dichos estados estan --· 
correctamente presentados. n auditor expresa su o.pinión 
y su criterio sobre la razonabilidad con que loe estados 
financieros reflejan la situación de la emnresa y el re­
sultado de sus opiniones. 

Las diferentes formas .en que el auditor puede ren--
dir su opinidn de acuerdo con las circunstRnciHs eon1 

Dictamen limpio. 
Dictamen con salvedades. 
Dictamen negativo. 
Abstención de opinión. 

Dictamen limpio. 

El Contador., Pt1blico emite una opinidn limnia, cuan­
do ha concluido que loe eet.ados financieros "!>reeentan -
con propiedad la ei tuación financiera de la empresa. -­
Eeta concltteidn puede expresarla iSnicamente cuando al -­
efectuP.r su examen rio ·tuvo limi tacidn ·alguna, no encon­
tr6 ;iartidae significativas que estuviesen en desacuerdo 
con principios de contabilidad generalmente aceptados,~ 
y por ~ltimo no hubo inconsistencia alguna de importan-­
cia en la aplicación de dichos nrincipioe; con esto se -
quiere decir que, el auditor efeotu6 su examen de acuer­
do con nonnas de auditoría Beneralmete ace"!>tadas. 
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Dictamen con salvedades, 

Existen ooaciones en donde el Contador Pd.blioo, ~­
encuentra limitaciones en el alcance de su exame.n, así -
como partidas que no estén de aouerdo con principios de 
contabilidad ge.neral.mente aceptados y que dichos princi­
pios no han sido aplicados en fo:rma consistente en el -­
ejercicio anterior, lo cual origina una salvedad o excel!. 
oi6n al dictamen. 

B.L. Kohler, en BU diccionario para. Contadores de-­
fines Salvedad es la decla.raci6n en el infonne de un -­
auditor, llamando la atenci6n sobre cualquier limitaci6n 
importante en relaoi6n a su examen. (2) 

AJ. emitir un dictamen con salvedades, el auditor -­
deber! expresar dichas excepciones en forma tal que las 
implicaciones, significado y alcance queden claramente -
manifestados, así como su efecto en la situación finin-­
ciera, si puede determinarse. 

Una forma aceptable de exnresar las salvedades, es 
la de hacer menci6n en un párrafo intermedio de las cir-· 
cunstancias que motivaren dicha salvedad, Normalmente no 
es necesario hacer mención de las notas en el. diotsmen,­
ya que se consideran integrantes en los estados finan--­
oieros ;. sin embargo, cuando se considere que alguna nota 
ea de tal. importancia ser! aconseje.b1.e hacer incapié en 
ella. 

Una sal.vedad es muy importante por lo tanto el aud! 
tor tendr! que mencionarla. en BU infonne. Bl auditor al 

decir la inclusión de una sal.vedad en su dictamen es por 
que ya. evaluo la. imriortnncia relativa y su riesgo proba.­
ble. El problema en relación a estos factores es que no 

existe un estandar para el auditor en donde pueda ev:ÜU!!;!: 
(2) Diccionario para el Contador, Kohler. 
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que partida de los estados financieros es importante o -
no, Su juicio, experiencia profesional y las circunstan­
cias de cada cáso en particular, son la pauta para dete~ 
minar en un momento dado, que es importmite, 

Por lo anterior, si se considera que una sal.vedad -
ea iniportruite y esta impida la expres.i6n de una oninidn­
oon res'Peoto a la razonabilidad de los estados f'inancie­
ros tomados en su conjunto, se requerirá ar.presar ya sea 
una O'Pini6n negativa o bi&n una negaci6n de oninidn, 

A continuaci6n se 'Presentan las situaciones que re­
quieren dictamenes con sal.vedad, las cusles se clasifi-­
can en la siguiente forma: 

a) Limitaciones al. al.oance del examen por: 
Restricciones impuestas por el cliente. 

- Restricciones por causas ajenas al control del 
oliente y el auditor. 

b) Los estados financieros no :f'uer6n preparados con 
forrae a los principios de- contabilidad. 

e) Los '!lrinoi'Pios de contabilidad no f'Uer6n aplica... 
dos consistentemente en relacidn con el ejercicio 
anterior. 

d) Existen incertidumbres del futuro en relaoi6n con 
las circunstancias '!'endientes de resolver a la -
fecha del dictamen, cuya resoluoidn no depende -
de la empresa. 

a) Limi tacionee al sJ.canoe del examen por: 
Restl."iccionee impuestas Por el cliente. 

Generalmente las situaciones en las que el auditar­
se ve obligado a expresar una salvedad en su dictamen por 
restricciones im)JUestae por el cliente son por no nresell 
ciar la toma física de los inventarios y '!'Or no realizar 
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la confirmaci6n de cuentas por"cobrar a trav~s de la --­
comunicaci6n directa con los auditores. 

Rste tipo de sal.vedades se presenta cuando existen­
razones ajenas al auditor, ya sea por·cAracterísticas -­
operativas de la empresa o por limi taoiones impuestas -
pGr la administraoi6n de la Compaflía que impide a1 audi­
tor la aplicacicSn de todos los procedimientos de audito­
ría que co~sider& pertinentes, por lo que &ste deberá -­
utilizar su criterio profesional._pfll'a decidir si las --­
limitaciones son importantes para expresar una sal.vedad 
o.abstenerse de opinar, segdn sea el grado de influencia 
sobre la situaoi6n financiera por dichas limitaciones. 

b) Salvedad por fal.ta de consistencia en la aplicaci6n 
de los principios de contabilidad generalmente aceptados, 

El auditor deberá identificar en forma prec:lsa en -
que consisten las deeviaoionee que originan dioha fal. ta 
de aplioaoi6n, cuantificando las repercusiones sobre la 
:i.nfo:nnaoi6n finanoiára y el efecto que causarian en su -
diotamen. 

Si la importancia que pudieran tener las desviacio­
nes en la aplioaoicSn de los principios de contabilidad,­
ee muy importante sobre los estados financieros, el aud! 
ter deberá emitir un dictamen negativo. 

o) Salvedad por que los estados financieros no se pre­
· pararar6n conforme a los principios· de contabilidad. 

El auditor debe ~erciorarse, de que los estados -­
financieros han sido nreparados aplicando los principios 
de contabilidad en fo.rma consistente, pues la in:forma--­
oi6n proporcionada a los usuarios de los estados finan­
cieros, debe de ser comparable con la del ejercicio ant~ 
rior para su adecuada interpretaci6n. 

Para evaluar la consistencia, el auuitor debe saber 
que principios de contabilidad se utilizaron pRxa prepo.-
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rar los estados financieros del. ejercicio anterior • 

. Los cambios que existan en la operBcicSn de los nri!l 
cipioe de contabilidad, de.ben ser explicados y justifiC,!!; 
dos- !>Or l.a empresa en una nota a los estados financieros. 

El. auditor deber! mencionar en su dictrunen la sal.-­
vedad _correspondiente, as! como su conformidad· al respe.!1.. 

to. 
d) Sal.vedad por oontigenciFts en resolucicSn a la sol.u-·• 

sicSn de problemas pendientes de reso_lver cuya solusicSn -

no depende de la empresa. 
Las contingencias lJlleden afectar en diversas formas 

al dictamen del auditor, quien' se nodrá encontrar ante 
las siguientes situaciones: 

Contingencia_s suceptibles de cuantificarse. 
Contingencias no suceptibles de cuantificacicSn 
razonabl.e, por las que existen incertidumbre res­
pecto a su efecto en los estados financieros. 

Problemas de continuidad del negocio en marcha. 
Contingencias remotas que no es pos.ible qU:e acon­

tezca. 

Dictamen negativo. 

H~ ocaciones en que las excepcionas en cuanto a la 
presentaci6n razonabl.e de la si tuacicfo financiera y los­
resul tados de oueraci6n de acuerdo con los princinios de 
contabilidad eenerPlmen~e aceptados, son de tal. importB!!, 
cia que imniden ·al auditor expresar una onini.Sn con sal­
vedades. 

t<:ll lo~ casos en aue el auditor emita este tino de -

opini6n deberh·indicar claramente todas las razones que 
lo obJigen a emitirla: genern1mente es un pñrrafo inter­
medio de su dictru.1en. 
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Un dictamen negativo es una opinión er• el sentido -
de que los "estados financieros no presentan razonable-­

mente la situación financiera o los resultados de onera­

ción de acuerdo con los principios de contabilidad gene­

ral.mente aceptados". 
Las causas que originan sa:lvedades en el dictamen -

del auditor, son anlioables a los dict&nenes negativos, -
para los cuales se tendr! en cuenta el riesgo probable y 

la importancia relativa, que quedar! a juicio del auditar 
y a las oircunstenoiaa da cada caso en narticular, nara­
expresar su opinión. 

Abstención de opinión. 

En aquellos casos que el auditor haya tenido limi t~ 
ciones a:l examen pr!ctico, impuestas ya sea nor el nro-­

pio oliente o por las circunstancias, de tal manera im­

portantes que no se pueda formar una oninión sobre los -
estados financieros en su conjunto, deber! expresar que 

se abstiene de. opinar indicando todas las causas que -­
originan dicha abstención. 

Generalmente una abstención de opinión se deriva des 
Limitaciones en el alcance del examen. 

Incertidumbre sobre asuntos no resueltos a la --­
fecha de los estados financieros, que tengan la -
debida im)?Ortancia. 

La abs tenci6n de opinión constituya una fonna lle e~ 
presi6n de opinión, ya que las normas de infonnr-i.ci6n --­
obligan al auditor n rnenci.onar l"l nn:l;ur'\lP.ZA. ¡¡., i:u. exR.-·­
men, su opinión resnecto de infonnuci6n revigada y en su 

caso de las limitaciones imnortan tes q1rn heya tenido en 
su examen. 
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Con la finalidad de no ocultar informncidn a.loe --
·lectores interesados, en los estados financieros, el --­
auditor o1 abstenerse de ·opinar deberá informar todas -­
las violaciones que pudieran haber descubierto en rela-­
cidn a los nrincipios de contabilidad y a las reglas P3!: 
tioulares de valuaoidn y ·presentacidn, así como a la co!! 
sist&noia de dicho principios. 

OTRAS OPINIONES DEL AUDI'roR. 

Atendiendo a diversas necesidades, le es solicitada 
al auditor su opinidn sobre ciertos hechos o informacidn 
distinta a los estados financieros tomados en su conjun­
to. Dichas opiniones siendo diferentes a las que emite 
con base a los boletines 4010 "dictamen del auditor" y -

4020 "dictamen sobre estados financieros preparados de -
acuerdo con bases específicas diferentes a los principios 
de contabilidad", de esta comisidn, es indudable que re­
quieren de normas que re~en la aotuacidn del auditor,­
así como las fonnas y los términos aque debe sujetarse 
expresi6n de las mismas. 

El boletín 4040 emitido por la comisidn de normas 
y procedimientos de auditoría, el cual se refiere a ~-­
"Otras opiniones del auditor" dicha aprobacidn :f'ué sele­
brada el 29 de Julio de 1994; el cual entrará en vigor -
a partir del mes de Noviembre de 1994. En este boletín ~ 
se refiere a las opiniones que el auditor erni te: 

1) Relativas a componentes, cuentas o partidas esp~ 
cíficas de los estados financieros, bién sea que 
h:lycn sido o no dictaminados éstos. 

2) Sobre el cumplimiento de obligaciones contractu­
ales. 

3) Oniniones emitidos nar'' oumnlir con disnosiciones 
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legales y reglamentarias. 

Opiniones sobre informaoi6n espeoif'ioa de los este,.. 
dos financieros. 

Cuando el auditor es requerido para expresar una -
opinidn sobrts cuentas o partidas especificas de los est.!!; 
dos financieros, su revisi6n se puede llevar acabo de -
manera indenendiente o oonjuntemente con los estados -­
f'inmioieros de la entidad. 

El auditor debe tomar en cuenta los conoentoe de -­
riesgo probable e importancia relativa al hacer este -
tipo de opini6n. en relaoi6n a la cuenta o partida espeo!, 
fica que vaya ha examinar, en lugar de loe estados finaa 
cieros tomados en su conjunto, por tal motivo se requie­
re emnliar el al.canee de los procedimientos de audito ria. 
Tembit§n el auditor debe tomar en cuenta que varias cuen­
tas se encuentran interrelacionadas nonna1men te: como 
por ejemplo ventas con cuentas por cobrar o el de los -­
inventarios y cuentas por pagar a proveedores, por lo -­
que no se les puede considerar aisladE!ll1ente, lo que hace 
necesario revisar las cuentas u otra inf'or.naoi6n que -­
pudiern afectar significativamente a la cuenta o partide. 
espec:Íf'ioB sobre los que se va ha opinar. 

En ooaciones el auditor no podrá emitir una opini6n 
especifica sobre· .una o m6.s partidas o cuentas, sin prac­
ticar antes un examen o revisi6n a los estados financie­
ros de la entidad,tomados en su conjunto. Como pudiera -
ser cuando se trate de involucrar a la utilidad nnta del 
ejercicio o al capi t.U contable, no existirli nosibilidA.d. 

·de emitir una opini6n sin revisar los estados financieros 
tomados en su conjunto, dada la estrecha relaci&n que -­
estos rubros mantienen con los demás rubros de los este,.. 
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d~e f:i.nancieros. 
i:?on el.. fin de ev:i.tar confuc:i.ones, en riingdn case el. 

auditor deberá nreaentar su opini6n sobre cuentas o par­
tidas esnec:!ficas, acompafiando esta a l.os estados finan­

cieros básicos de l.a entidad. 
Como resultado de su examen de los estados finanoi~ 

ros de la entidad, si. el auditor hubiera expresado una -

opini6n negativa o se hubiera abstenido de opinar, no -­
podrá opinar sobre las cuentas .º partidas individuales -
de los estados financieros, ya que como. lo establ.ece el 
bol.etin 4010 "Dictamen del Auditor" haría confuso y con­

tradictorio su propio dictamen. No obstante, el. auditor 
si podrá opinar sobre cuentas o partidas específicas de 
los estados financieros dictB111inados, cuando aquell.oa no 

representen una parte significativa de loa propios esta... 
dos financieros o esten relacionado.a con el motivo o mo­
tivos de la opini6n negativa o abatenci6n de opini6n. 

En este caso la cuenta o partida sobre el cual emi­
ta su onini6n deberán ser presentados en BU propio info~ 
me, o b:i.én, en un documento que acompañe al mismo. 

La onini6n del auditor sobre componentes, cuentas o 
partidas específicas de loe estados financieros deberá -
inclu:i.r los siguientes datos: 

a. Referencia, en BU caso, a l.a fecha del dictamen 
sobre loe estados financieros y al tipo de opi-­

ni6n expresada, incl.uyendo también en su caso, ·­
la descripci6n de las causas que originar6n una 
opini6n negativa o una abstenoi6n de opini6n, o 
bUn, la desoripci6n genérica de las sal.vedades 

que contenga. As:! mismo, d••berlt indicarse si la 

infonnaci6n objeto del examen se encuentra o· no 

directamente relacionada ·con l.as causas q.ue gen~ 
rnr6n excepciones en el dictamen sobre los esta... 
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.dos financieros tomados en.su conjllllto. 

b. Identificaoi6n y pro'!>6ai to de la inforrnaci6n ea-· 
pecífica examinada. 

o. Indioaci6n de la responsabilidad de la adminis-­
traoi6n de la.oompafiía en la preparaci6n de la -
informaci6n examinada. 

d. Bases de preparaci6n de la infonnaci6n exeruinada 
(principios de contabilidad o cual.quier otra -­
bBSe) • 

e. Aoeveraci6n del cumplimiento con las normas de 
auditoría aplicables. 

f. Si así lo considera conveniente, el auditor podrá 
describir los procedimientos y·e1 al.canee de sus 
pruebas de auditoría, 

g. Opini6n en el sentido de que el componente, cue~ 

ta o partida examinada se encuentra presentado -
razonablemente conforme a las bases que eirvie­
r6n para su preparaci6n o, en su caso las dee--­
viaciones obscrvadás. 

h. Si·se concluye que la inforrnaci6n específicR no 
se encuentra presentada razonnblemente conforme­
ª las bases e.entables descritas, o si se encontr6 
con limitaciones en el alcance de su revisi6n -­
que le impiden emitir su opini6n, el auditor --­
deberá sefial= en su informe en uno o más p/irra­
fos nrevios todas las excepciones que tUndf!l1len--
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ten una Ol)ini6n negativa o su abstenci6n d.e 
onin:i.6n. 

~ aquellos casos en que el audi ter es rBauerido 
pArR emitir una oninión sobre cierta informP..ción 
esnecíficR que nroviene de estados financieros -· 
que. no. se encuentran dictaminados, el auditor~ 
deber~ comprobar previamente se cum"?lan los si-­
guientes requisitos: 

a. Los hechos deben estar conectados estreche.mente 
con un sistema de captación, procesemiento de -­
datos e infornmción, sobre ·loe cuales el audifor 
se encuentra capacite.do pro fesionalm.en te para -­
eva1uar su eficiencia y confiabilidad. 

b. Que exista un control interno que garantice, re.­
zonablemente, que el proceso de cuantificaci6n -
contable, es decir, la operación del sistema, es 
estable, objetivo y verificable. 

Opiniones sobre el cumplimiento de obligaciones coa, 
tractuales u otros requisitos, en· relación con est!!; 
dos finmcieros dictnminadosi 

Las empresas eetsn sujetas al cumplimiento de obli-· 
gacionee estinuladns en convenios o contratos, por ejem­
plo en la obtenci6n de prestamos de entidades financieras 
o por la emi~ión y colocación de obligaciones, de napel 
oomercieJ., etc. En estos casos, ademtía del nRgo onortuno 
del princinal e i."'ltereses, la empresa se obliga a cum-­
plir con diversas restricciones y otros oomnromisos, -­
como por ejemnlo, a limitar él pai;o de divid~ndos a loe 
accionistas¡ a la obtención de autorización "Previa pera 
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enajenar sus activos· fijos; a mantener determinadas raz~ 
nea financieras; etc. Usualmente los acreedores o los -
signatarios de los contratos en ~ueati&n requieren que -
el auditor externo de la empresa, además de emitir su -
dictamen sobre loa estados financieros de la Oompnñía, -
emita una opinión acerca del grado de cumolimiento de la 
entidad con loa acue1•dos contractuales estableoidos. 

En estos casos, el auditor estará en i;iosibilidRd de 
expresar su opinión sobre el cumplimiento de dichas obl,! 
gaciones y restricciones, cuando habiendo examinano los 
estados financieros de la entidad, por el neríodo corre_!! 
pondiente, en general loa aapeotoa de cumnlimiento se -
se relacionen con asuntos contables y financieros y que­
dan comprendidos en el alcance de la competencia profe­
sional del auditor. No deberá exnreaar onini&n al~a --· 
sobre el particular cuando su dictamen sobre loa estados 
financieros incluya una onin:l6n negativa o una absten-­
ci&n de opini6n. 

El auditor podrá expresar su opini6n en cuanto al -

cumplimiento o incumnlimiento de las restricciones y -­
otras obligaciones contractuales establecidas, cuando -­
aplique loa ·procedimientos de auditoría con el alcance -
necesario que le proporcionen la evidencia suficiente -­
y competente. Su opinión sobre este partícular nuede --­
hacerse en el ouerpo del dictemen relativo a los ·estados 
financieros o en un documento por separado. 

cuando· se emita una opini6n por separado, ~sta deb!!, 
rá contener la siguiente infonnaci6n1 

a. La indicación de que los estados financieros de 
la empresa han sido e:.<cominados de conformidad -­
con las normas de auditoría generalmente acepta­
das. 
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b. La fecha del dictAl!len y el tipo de opinión exnr~ 

eada. 

c. La opinión sobre el cumnlimiento o incumplimien­

to de las restricciones y otras obli~aciones --­
contractuales. 

Opiniones emitidas para cumplir con disposiciones -
legnlea y reglamentarias: 

Algunos organismos 31lbemamentales tienen eotable-­
oidaa ciertas formas para presentaci6n de informaoi6n -­
requerida de algunas empresas, como nor ejemplo, para el 

otorgamiento de subsidios u otros fines. En estas formas, 
frecuenter1ente se requiere la onini6n del auditor exter­

no de la· Compañía en relaci6n con la voracidad de los -­
datos asentados, señalandose la redacci6n con que el ~ 

auditor deberá presentar su opini6n• Algunas de estas -­
formas de requerimiento de la opini6n son inaceptables -

oo~ _forme _:'l. _'.!-_Rs normas de auditoría, como por ejemplo -­
cuPndo se le pide al auditor que realice afinnRciones -­
que no eat6n rel~cionadas con la ±'unción o responsabili­
dad de este profesional. 

Algunas de las formas de reporte pueden ser acepte... 
bles mediante la inserci6n de las palabras o .frasea nec~ 
aarias; otras, nueden requerir de una comoletn modifica.... 
ci6n para ser acentalile. Cuando la emnreaa presenta in-­
fonnaci6n requerida por las autoridades. en formas impre­
sas, en las que adicionalmente se requiere· una ooini6n -
del auditor externo que no se npegR a las normas de lR -
1)rofesi6n, el auditor deberá ore sentar su 0]:1ini6n en un 

infonne nor seoarado, en las fonnas establecidas en loe 

pronunciami~ntos nonnntivos parH las Ol)in~ones sobre in­

formRci6n específica de loa estados finnncieroa. 
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A oontinuaoi6n ee presentan aJ.gunoe ejemplos de op,! 
nionee del auditor sobre inf'ormaoión eepeoífioa de los -
estados tinanoieroe, ante diversas oirounetanciae1 

a. Cu.ando la información ee refiere o procede de ª.! 
tadoe finanoiero& dictaminadas, respecto a loe ouaJ.ee el 

diotemen no contiene salvedades: 

m. exari.nadO el balance general do la aómpe.flía X, -
S.A., al 31 de Diciembre de 19 ••• , y loe estados de re;_ 
sultadoe, de variaciones en el capital contable y de o~ 

bios en la eituaoi6n financiera, que· le son relativos, -
por el ailo que termin6 en esa fecha. Mi dictamen corres­

pondiente l.o emití, sin eal.vedades, con f'eoha -----
Bb relaci6n con el examen entes indicado, tambithi -

rovisl las ventas del artículo "H" efectuadas por la Oo!J! 
pafiia durante el afio que terminó el 31 de Diciembre de -
19 ••• , las oua1ea se· muestran en el Anexo l. Dicho anexo 
file preparado bajo la responsabilidad de la adminietra.-­
oi6n de la aompaflía, teniendo como objetivo la detennin,!! 
ci6n de' la base• para el ofiloulo del pago de las regalías 

a la empresa'"----------' conf'orme al contrato eele-­
brado· con f'eoha • Mi revisión la ef'eotu.S de con-
f'ormidad con las no:nnae de auditoría generalmente ace¡>-­
tadae, aplicando, entre .. otros, loe siguientes prooedimie~ 
tos: 

l. Ricamin.S la totalidad de las facturas por ventas -
del artículo "H", que se relacionan en el eubanexo l.l, 
cerciorándome de su veracidad. 

2, Selectivamente, con un alcance del ---~' oom-­
prob.S que lae demás facturas ami tidae por la Compañía en 

el período al. que se refirió mi examen, no incluyerán -­
ventas· del artículo indicado. 
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3 •.••• 
En mi optni6n, el an&l.ieis de ventas que se muestra 

en el Anexo l; presenta razonablemente las ventas del -­
a.rt{c\IJ.o "H" efectuadas por la Compafi{a X, s. A., ·por e1 
año que te1'llin6 el 31 de J)i.ciembre de 19 __ , de acuerdo 
con las bases estableoidaa en el contrato pe.re el pago -

de regalías a , de fecha ----

Cuando el auditor no considera necesario describir 
loa procedimientos y el al.canee· de eue pruebe.e, su opi-­
ni6n ea podría presentar en la siguiente formas 

He· e11:eminado ••• 

·lih relaoi6n con el examen antes indicado, tembi&l -
revie' las ventae del articulo "H"· efectuadas por la crom 
pafiia en el año que termin6 el 31 de Diciembre de 19 ••• , 
las cual.ea se muestran en el Anexo 1. Dicho anexo fue p~ 
parado be.jo la reeponee.bilide.d de la adminietraoi6n de -
la Compañia, teniendo como objetive la determine.oi6n de­
la base para el cálculo del pagp de regalías a la empre-

ea ------' confoI'l!le al contrato eelebrado con fecha 
-----· Mi réviei6n l.a efectu' de conformidad oon -­
l.ae noI'l!lae de auditoría generalmente aceptadas. y, en COJl 

secuencia, incluyó .las pruebas de loe registros do cent~ 
bilidad y otros procedimientos de auditoria que conside­
r' necesarios en las circunstancias. 

lih mi opini6n ••• 

b. Cuando la infoI'lllaci6n ee refiere o procede de -­
estados financieros dictaminados, respecto 11. loe cual.ee­
el auditor emi ti6 su dictamen con salvedades: 
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He· examinado el bel.anoe general de la Compel'!Ía. X, -
S.A.., al 31 de Diciembre de 19 ••• , y loe oorreepondien-­
tee eetadoe de resultados, de variaciones en el capitel. 
oontabl!! y de c1111bioe en la eituaoi6n financiera, que. le 
son. relativos, por el afio que terrnin6 en eea fecha. Mi -
diot!llllen oerrespondiente lo emi t:C oon fecha • ex­
presando una opini6n negativa sobre la razoitabilidad de 
los eetadoe financieros, tomados en su .conjunto, por --­
la tal.ta de reoonooimiento de los eteotos ·de la inflaci6n. 
Bsta onlisi6n no tiena efecto en el· anélisis de ventas -­
al que acontinuaci6n m·e refiero. 

'.al relaoi6n con el examen antes indioado, tambi&n -
rene~ las ventas del art:l.oulo "H" ••• 

'.al mi epini6n &l anélieie d& ventas que ea muestra 
en el Anexo l presenta razonablemente las ventas dei ar-­
t:l.oul.o "H" efectuadas por la 3ompafl!a X, S.A., durante -
el afio que terrnin6 el 31 de Dioiembre de 19_· __ , da -
acuerdo con lae baeee eetablecidae en el contrato para -
el pago da. regalías a , de fecha ___ • 

o. C:Uando la informaoi6n ee refiere- o prooede de -­
estados financieros que no se· encuentren diotaminados1 

He· examinado el enélieie de-·vontas del artículo "H'' 
efectuadas por la Compañia X, S.A., en el afio que tenni­
n6 el 31 de· Diciembre de 19 ••• , que· ee muestra en el. ene 
xo l., el cual file preparado bajo la responsabilidad de 
la administraoi6n de la Compañía, y que tiene como obje­
tivo la detenninaoicSn de la base para el oéloul.o del pe.-

go de regalías a la empresa ------' conforme el. oo¡a 
trato celebrado con fecha ----

Mi examen lo efeotu& de acuerdo con las normas de -
auditoría generalmente aoeptadas aplicando, entre otros, 
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1os siguientes yrocedimientoss 
1 ••• 

2 ••• 
3 ••• 

En mi opini&n, el aruUisis de ventas que se muestra 
en e1 Anexo 1, presenta razonab1emente 1as ventas de1 8:!: 
tícu1o "H" efec"tuadas por 1a Compeft!a X, s. A., durante -
e1 afio que terminó e1 31 de· Diciembre de 19 __ , de acuei 
do oon 1as bases establecidas en e1 contrato para e1 ---
pago de rege1!as a de feoha ___ • 

A continuación se proporcionan ejmplos de opiniones 
sobre e1 cumplimiento de obligaciones contractua1ess 

a. Cuando 1a opinión se incluya en e1 dictamen de1 
auditor sobre· los estados. financieros de 1a entidad: 

He· examinado 1os ba1ances general.es d& la Compafl.!a 
X, s •. A., al 31 de Diciembre· de 19... y 19 ••• , y 1os e­
tados de reeu1tados, de variaciones e1 capita1 contable­
'/! de cambios en 1a situaci6n financiera, que lee son re­
lati.vos, p.:¡r los afios qU,e terminaron en esas fechas. Di­
.o·bos estados financieros son responsabilidad de 1a admi-· 
nistraci6n de la Clompeft!a. Mis exánienes se efectuaron de 
aouerdo con las normas de audi tor!a ganere1mente acepte.­
das y, en consecuencia, :Liicluyeron 1as pruebas de 1oe r~ 
gietros de contabiJ.idnd y otros prooedimientoe de audit2, 
ria que consider~ necesarios en las circunatanciae. 

En mi opinión, los estados financieros antes menoi2, 
nadas presentan razonnb1emente la situaoi6n financiera -
de la Compañía X, S.A., al 31 de Diciembre de 19 ••• , y -
19 ••• , 1os resultados de sus operaciones, las variacio-­
nee en e1 capital contable y los cambios en las eituaci~ 
nea financieras, por los aiios que tenninaron en esas ---
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feohaa, de conf'ormidad oon principios de contabilidad ~ 
general.mente aceptados. 

Bb relaoi6n con mi examen, oomprob& que la compafi!a 
oumpli6 con las obligacionep estipu1adas en las secoionee 
A, B' y C de1 contrato de or6di to celebrado oon el Banco -

z, S.A., de fecha-----

b. Cuando la. opini6n sobre el oumplimiente de las -
obligaciones contractual.es se presenta en un informe por 
separad•• 

Clon fecha---- emit! mi. dictamen, sin sel.vedadas,. 
relativo el. examen de loe estados financieros de le. Com­
paff!a X, s. A., aJ. 31 de Diciembre· de· 19... y por el afio 
t&%minado en esa: f'echa. 

Bh relaoi6n con mi examen comprob6 que la Compafi!a 
cumpl.16 con las obligaciones· estipu1adae en las secciones 
A, B, y C del contrato de cr&dito celebrado con el Banco 
z, S.A •. , de .f'echa (3). 

(3) B'olet!n 4040 Otras Opiniones del Auditor. Cotaduría 
l'11blica. I.M.C.P. 
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CAPITULO U. RESPONSABILIDAD DEL CONTADOR 

PUBLICO AL EMITIR UN DICTAMEN. 

30 



Bl. contador Pdb1ico al. tener J.a factil. tad de audi tOr 
independiente es 1a persona indicada para emitir un dic­
tamen, asume una gran responsabilidad ante la sociedad -
en general. y ademi1s es solicitado para distintos fines y 
constituye J.a base en J.a que se apoyan otras personas -
para dár veracidad a J.as cifras presentadas en J.os ·esta­
dos financieros de J.as empresas u organizaciones que -­
solioi ten sus servicios. 

RBSl'ONSABILIDAD PBOPKSIONAL. 

Considerando a J.as nozmas de auditoria re1ativas al. 
dictamen e infonnaci6n, nos menciona que e1 Contador --­
PdbJ.ico tiene J.as siguientes responeabiJ.idades al. emitir 
un dictamen1 

1.- Debe mencionar cuél. es su re1aci6n oon J.os eat_!! 
dits financieros en J.os que· aparezca su nombre, y en su -
caso, e1 trabajo real.izado para fijar su responsabilidad 
en dichos estados. 

2.- Tiene que mencionar si 1oe estados financieros 
en J.oe que externa su opini6n f\ler6n preparados de acue!:, 
do a J.oo principios de oontabi1idad general.mente aoepta­
doo. 

· 3.- Tiene que mencionar si hubo ooneietencia en 1a 
ap1icaci6n de eses principios, en re1aoi6n con e1 ejer-­
oioio anterior. 

4.- Cabe se!'lal.ar que J.as dec1araciones informativas 
de 1oe estados financieros son suficientes si el Conta­
dor Pdb1ioo asi lo declara. 

5,- Bit e1 caso de sal.vedadas a sus afirmaciones --­
bi1sicae en el dictamen, e1 Contador Pd.blico debe sel.arar 
J.as causas y su efecto en e1 cuadro general. de los esta­
dos fin¡¡ncieros. 
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6,• El Contador Pliblico al no estar en condiciones 
de expresar una epini6n, debe de declararlo así, 

Por su vital importancia a continuaci6n se hace la 
transoripci6n del art. 2.ll dei C6digo de Etioa Profe--­
eional1 

El Contador Pliblic• será considerado culpable de un 
acto que desacredite a la profesi6n, entre otros caeos -
ei al expresar su opinión respecto a loe estados finen-­
cieros que .ha;Ya examinado o al presentar cualquier otr.a 
informaaidn profeeional1 

a) Omite un hecho importante que oonozca o sea nec.!!. 
eario m811i.festarlo para que los estados financieros o 
sus informes no desorienten o induzcan a conclusiones -­
err6neas. 

b) No informa claramente ¡¡obre cualquier dato falso 
importante del oual. tenga conocimiento. 

e) Incurre en negligencia grave en la ejeouoidn de 
su trabajo profesional o al rendir el infonne oorreapan­
diente, 

d) No obtiene suficiente informaoi&n para justifi-­
oar la opini6n que sustente. 

e) No informa respecto a cualquier desviaci6n grave 
de los principios de contabilidad generalmente reoonooi­
dos o acerca de cua1quier omisión importante en las oir­
c1lnstancias del caso concreto. 

f) Aconseje falsear los estados financieros o cual­
quier otra informaoi6n de su cliente, 

Rn SU111a, las opiniones, informes, y doouinentoe que 
pi•eeente el Contador Pliblico deberán contener la expre-­
ai6n de juicio fUndado, sin ooul tar o desvirtuar loa 
hechos de manera que puedan incurrir a error. (l) 
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natificendc lo anterior e1 Código de Rtica Profe--­
sione1 de 1oe O.ntadores Pdblicos de M6xico es el nerma.­
der de 1a cenducta a travez de un conjunto de reglas que 
se han impuesto ellos mismos. Los Contadores Pdblicos -­
de •úico se han preocupada por que tedos 1os prof'eeio­
nistBB de esta disipliD.a respeten 1a selvenoia moral. de 
los centaderes y garanticen eu cempromisc profesional.. 

Per otro lado el CcSdige de. Btica establece los si­
guientes postulados en 1es que se menciona la responsa.-­
bilidad aceptada por los Contaderas Pdb1iooa. (2) 

1.- Respensabilidad hacia la sociedad. El Contad•r­
Pdblico siempre debe de estar conciente del lugar que -­
ocupa en la sociedad, ya que debe tomar en cuenta que -
sus decisiones o la ausencia de las mismas pueden ocaoi!!_ 
nar trastornos en grandes comunidades que en 1ll tima ins­
tancia el seria el responsable de dichas consecuencias. 

a) Independencia de criteri• 
b) Calidad profesional. de los trabajos 
o) Preparaoi.Jn y calidad profesional. 
d) :Rssponsab11idad personal. 

2.- Responsabilidad hacia el cliente. Esta ~aprese~ 
tada pors 

a) EL secreto profesional. 
b) La .obligaoicSn de rechazar tar6as que 

no cumplen con la moral.. 
o) La retribucicSn económica 

d) La lee1 tad hacia el patrocinador de 
.1os servicios. 

(1) c4dig• de Etica Profesional. I.M.C.P, A.c. 
(2) OOdigo de Etica Prefesional, I.M.C.P. A.C. 
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.3.- Responsabilidad hacia J.a profesi6n. Entre J.as -
cuill.es tenemoes 

a) Bl respeto a loe ooJ.egae y a J.a profesión. 
b) La dignificaoicSn de la imagen prof'eeional.. 
c) La dif'ueicSn y eneefianza de conocimientos 

t6cnicos. 

Podemos· decir que las reglas de conducta que soflala 
e1 addigo de Btica Profesional. astan enfocadas a brindar 
la mib:ima confiabilidad del. trabajo del auditor ante 1os 
'diversos usuarios de 1a infonnaoicSn financiera y por lo­
tanto, os importante su conocimiento y prAotioa, para -­
s_eguir llevando en al to la imagen y so1idez necesaria -
que penni ta mantener la existencia do J.a pro:f'eei6n del. -
Licenciado en Contadur!.a. 

RBSPONS.ABILIDAD CIVIL. 

in Contador l'liblioo ser! responsable ante las per-­
sonae a quienes lee preste sus servicios, cuando hqa in­
currido en responeabi1idad por: 

a) Inoumplir¡¡iento de contrato. 
b) Responsabilidad por neg1igencia. 
c) Responsable por :fraude. 

La responsabilidad por incumplimiento de contrato -
se da cuando el auditor no.cump1e· su cometido estableci­
do en dicho aouerdo. Por ejemplo el auditor no -debe OCU! 
tar infonnes a sus c1ientes ni exponer sus ·asuntos a te!: 
ceras personas, p:r•inoipelmente las detectadas en su 'reV!, 
si6n • 

. La responsabilidad wr negligencia es por la :falta-
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de cumpl.imiento en loe aotoe de una persona razonable 1' 

cuidadosa habría evitado en oirounetanoiae similares. Si 
la negl.igenoia es grave, podría interpretarse como frau­
de t6cnioo o impl.!oito. Bn el fraude hq engef'lo, dolo o 
intenoi6n y en la negligencia no. 

Bl Contador Pdblioo que ejerce eu profesi6n de man! 
ra independiente es oonsiderade un experto capacitado, -
1a ignorancia de eus obligaciones y deberes no constit,\! 

¡'e un motivo de defensa ante una demanda. en.aro esta que 
es una persona que ejerce· una profeei6n es competente 1' 

oapaz de real.izar1a. 
Pllede deducirse que para ser cu1pable por motivo de 

negligencia ordinaria conformo a un contrato, el e:udi ter 
debe no habar cumplido con el oliente demandante; haber 
violado o contravenido lo dispuesto en dicho contrato, -
haber causado dal1os al demandante derivados directamente 
de BU negligencia. Un auditor no podr& presentar un aJ.e­
gato para su defensa el hecho que su oliente haya contr!, 
buido con negl.igenoia de·su parte, salvo que esto hqa -
afectado al cotador en el oumpl.imiento de BU deber. 

como coneeauenoia de un fraude. Para que se le demsa 
de a un auditor de fraude no se necesita que exista un -
contrato entre el auditor y terceras personas a quienee-
41 nb ha viato o conocido oon anterioridad. 

Si fuera poaible demostrar de una manera aatiefac­
toria ante .los tribunales que existe- un error respecto -
a un hecho real, o si hubiere una omisi6n de un hecho -
esencial. y tal. error u omiei6n ha perjudicado a esa ter­
cera persona, se le podrii ou1par al auditor respecto de 
ellas, independientemente de su capacidad, empei'!o y oui-· 
dado que hqa real.izado en el desarrollo de su trabajo.­
Por lo tanto un error imperdonable constituye negligen-
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cia con respecto de eu cliente y podr' calificarse como 
fraude cuando ·se refiera a terceras personas. 

Para poder establecer la existencia de un fraude -­
por razones distintas a negligencia grave, debe haber -­
intencidn fraudu1enta. Se podrlL responsabilizar a un --­
auditor de fraude si es cu1pable de haber hacho alguna -
declaracidn que haya incluido a un tercero a actuar ouaa 
do se sabe de dicha deolaracidn es falsa o bien, haberla 
hecho con suficiente fundamento para pensar que sea ver­
dadera o haciendo case omiso en su totalidad de culLl. sea 
la verdad, si dicha persona realmente act11a como base en . 
dicha declBracidn·y, por ,U.timo, si dicha deolaracidn -
causa daflcs a. la persona que procede. R1. auditor no debe 
responsabilizarse respecto a los planes fraudulentos- pr.2. 
meditados si empleando .una capaoidad razonable no se -
pudieran descubrir dichos planes, por lo tanto, el audi­
tor deberá hacer mencidn de todas aquellas restricciones 
que le impusieron en la revisidn y que pudieran haber -­
impedido la obtencidn de datos esenciales. 

R'8Sl'ONS.Al3ILIDAD l'ISCAL. 

R1. Cddigo l':l.eoal de la Pederaoidn an a-u art. 52 --­
se.iiala que cuande el auditor no de cumplimiento a las -
disposiciones referidaa en dicho artículo, oorreapondie~ 
tea a la preaentaci6n de infonnes fiscales, la autoridad 
fiscal podrá suspender hasta por· tres silos loa efectos -
de su registro. En caso de que reincida o si el Contador 
hilbierA participado en la comieidn de un delito de car~ 
ter fiscal, se procederá a la cancelacidn de dicho regi~ 
trc de fo:nna definitiva. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en los 
dict&ienee no obligan a las autoridades fiscales, es ---
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dsoir, que quedan sin efecto al.guno; do esta manera las 
autoridades fiaoal.es podran ejercer sus facultades de -­
vigilanoia do forma directa y comprobaci6n sobre loa --­
sujetos pasivos o responsables solidarios y expedir lBB 
liquidaoionos de impuestos omitidos que correspondan. 

En el art •. 85 del C6digo Pieoel de la P'ederaci6n -­
nos menciona que los hechos afirmados en loe diotemenee 
que formulen los Contadores Pl1blicoe sobre loe estados -
financieros y su rslaoi6n con las declaraciones fiscales 
se consideraren como oiertoa, siempre y cuando cumpla -­
con los siguientes requisitoas 

a) B1. Centador Pl1blice que dictamine debe do estar 
registrado en la Ssoretar!a de Hacienda y Cr~di­

to Pl1blico. 
b) Para estos efectos las personas deben de asr da· 

nacional.idad mexicana y que tengan titulo de Co!: 
·tader Pl1blice registrado en la s.E.P. y sean --­
miembros de un Colegio de Contadores reconocido 
por la misma Seoretaria. 

o) Que l.a form.ulaoi6n del dictamen sea do acuerdo a 
las disposioiones fiscales; y ademM conforme a 
las no:r.mas de auditoria y procedimientos de aud! 
tor!a general.mente aceptados. 

Uno de loa problemas más impactantes dentro de loa. 
procesos penales fiscal.es ea la responsabilidad de los 
Contadores Pl1blioos y los dictaminadores que de una u -
otra persona se encuentran implicados en este tipo de -­
procedimientos. 

El a6digo Penal Poderal. y el C6digo Fiscal. de la -­
Psderaoi6n prev~n la responsabilidad en la comisi6n de -
los delitos, el primero ·de ellos en su parte general y -

el segundo en su parte específica de loe delitos fisca.--
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lee, por lo consiguiente se preee.nta de la siguiente :fo!: 
mal 

En el articulo 13 del CcSdigo Penal Federal expresa 
por lo consiguiente a loa autores del delito. (3} 

I. Los que acuerden o preparen su realización; 
II. Loa que lo real:l.cen por e:C; 
III. Loa que lo realicen conjuntamente; 
IV. Loa que lo lleven acabo eirvUndoee de otro; 
v. Loa que dete:nninen dolosamente otro a cometerlc.; 

VI. Loe que eyuden o auxilien a otro para su comi­
sión. 

VII. Loa que sin acuerdo· previo intervengan con ~ 
otros en su comieicSn, cuande no se pueda.prec! 
zar el reaul tado de quien lo produjo. 

Ahora veremos la parte especí:fica de los delitos 
fisoales en el art. 95 del C6digo Piecal de la FederacicSn. 
Los responsables de loe delitos :fiscales son loa que1 (4} 

a) Concierten la realizaoi6n del delito. 
b) Real.icen la conducta o hecho deecri to en la LeY'. 
o). Cometan conjuntamente el delito. 
d) Se sirvan de otra persona para ejecutarlo. 
e) Induzcan dolosamente a otro a cometerlo. 
f) Auxilien a otro deepu'a de su ejecución, 

cumpliendo una promesa anterior •. 

(3) Código Penal Federal. Art. 13. 
( 4) C6digo Fiecal de la Federaci&n. Art. 95. 
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O!fRAS RBSPONSABILIDADBS Dm:. OON'J!AlX>R. 

Responsabilidad Directa. 

La reaponsabi1idad directa de1 de1ito fisoal. recae 
en el oontri~ente, es deoir, a 1e persona fíaioa o mo­
ral. que omite total. o parcial.mente el pago de alguna -­
contribuoi6n por 1o tanto obtiene un beneficio indebido­
en perjuicio del fisco federal.. 

A continuaci6n ·ae transcribe 1a siguiente jurispru­
dencia, que· indices 

Responsabilidad penal de· loe representantes de 1ae 
perscmas moral.es• No pu&de· admitirse que carezcan de re~ 
ponsebilided penaJ..quienes eotden. a nombre de las perso­
nas morales, pues de· aceptar tal arawnento·, loe delitos 
que 11egaran a cometer 1os sujetos que ocupen 1os pues­
tos da 1os diversos 6rganos de les persones mora1es, -­
quedan imlJUrles·, ya que las sanciones deberian ser para -
1a persona moral, lo cuál. ee un absurdo 16gica y juridi­
oament& hablando, pues l.ae personas morales carecen de -
voluntad propia y no sino atrav.Ss de las personas f!si-­
oas como actúan, Es por estos que los directores genera.­
l.es, gerentes, administradores y demt1e representantes de 
1ae sociedades responden·en lo personal. en 1os hechos -­
deliotuosos que cometan en nombre propio bajo el amparo 
de le representaoi6n corporativa. 

En seta oaso, no exiute ninguna dificultad para --­
determinar y atribuir le reerponsebilided penfll directa -
de la persona moral., la cual recae sobre los represent~ 
tes legal.es del ente oolectivo, 

ID. juez de la causa penal. puede, en su caso, decre­
tar la sentencia, 1a suspensión o disolución .de la soci! 
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dad, si considera que es necesario para la seguridad ~­
pi1blica o para defender el inter6s social. que en dado -­
caso afectaría a.las disposiciones fiscal.es por parte de 
la empresa que se sanciona ·con fundamento en el art. ll­
del 06digo Penal. Federal.. 

La responsabilidad de los Contadores. 

La tunci6n del Contador Pltbiioo consiste principal.­
mente en llevar la contabilidad de· un negocio y preparar 
las declaraciones fiscal.es del miemo, en este sentido se 
puede hablar de dos tipos de Contadores, tenemos a los -
externos que aeesorán a empresaa de manera independiente 
y aquellas que laboran como parte iiel personal. adminis-­
trativo de la misma empresa. 

Sin embargo la responsabilidad directa comienza el. 

momento de ia declaración que es fi:r:mada por una persona 
fisioa, con un cargo o puesto directivo dentro de la em­
presa; aai habría una responsabilidad directa del Conta­
dor, si.este finna laa declaraciones de la persona moral. 

Pero si el Contador solamente ha prestado aeesoria 
extema o intema sin finnar ninguna declaraoi6n, enton­
ces la responsabilidad penal. que se le pueda fincar es -
la que se deriva de las fraociones IV, V o VI del art.95 
del Cddigo Fiscal de la Pederaci6n. 

Seria aplicable la fracc. IV del art. 95 del C.P.P. 
si el Contador se beneficia ocon6micamente en forma di-­
reata por un fraude fiscal oometido en nombre de la om-­
presa. 

La hip6tesis que prev6 la fraoc. IV del art. 95 del 
a.P.P. se configura si el Contador conociendo el resul-­
tado de maniobras fraudulentas de terceros convence el -

representante legal de efectuar determinados movimientos 
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contables que se dará conocimiento de esto al erario 7 -

. federal.. Estariamoo dentro del. BUp!lesto que prev& la -­
fraco. VI del. mismo art. 95 del C.F. P. si el Contador, - · 
con toda la intensión delictiva a;vuda a defraudar aJ. fi,!! 
ce federal. 

Por otro lado si !ll Contador como dictaminador hu­

biera participado en la comisión de un delito de caráo-­
ter iiscml, procederá a la cancelación de- dicho regis­
tro. Bn estos aasos se dará inmediato aviso por esorito­
al. colegio profesional. y tambi&n a la federación de aol.!! 
gd.os profesional.es a que pertenezca el Contador Flíblico; 
esto nos lo menciona el art. 52 del O.P'.J!'. 

Bn este caso como ya le mencionamos la autoridad -
fiscBl deberá proceder a la inmediata cancelación del -­
registro, ya que se supone que habría faltado a lfl buena 
f4 de la autoridad hacandaria, en agravio a los intere­
ses de la sociedad •. 

Bn resumen, la reoponeabilidad de loe Contadores y 
dictaminadores dentro de los procedimientos del orden -­
penal. es bastante grande debido a la certifioaci6n da la 
f'á iniblica que- tienen loa dictaminadores en la presenta­
ción de las deolaraoionee que fonnul.an, además que antes 
de emitir un dictamen c elaborar una deolareoi6n, loe ~­
Oontadores deben verificar cuidadossmente la documenta.--· 
ción soporte d& esa deolaraoicfo, ya que de no hacer la -
verificación, los Oontadoreir podrán hacerse acreedores -
a sanciones administrativas en el mejor de los casos, o 
an el peor d0' E!l.loe, se considerarán como autores inte-­
leotual.es de· un delito fiscal.. 
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A los senores Ai:eionistas 
de BAL'l!AZAR HBRRAMIJ!N'l!AS, S. A. DE O. V. 

He c<nminndo los cSlados de posición fin•ncicra de BAL'l!AZAR HERRAMIENTAS, -
S.A ... al :u de diciembre de 1994" y 1993 y los estados de rcsuhaifos. de vnnacioncs en el cap1u1.I 
comablc )' de cambios en la situación financicr,1 que le son relativos por los ai\os terminados en 
esas fi:ehas. que se encuentran incorporados en los discos magnclicos ncxiblcs cmregados a la 
.Administración General de Auditoria Fiscal Federal de la Seerelaria de Hocienda y Creduo 
Público. identificados con los números de serie 8!41375018. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la Administración de BAL'l!AZAR HERR.llMl:J!N'l!AS, S.A •. ·Mos 
exámenes fueron pracucados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y. en 
consecuencia. incluyeron las pruebas de los registros de con1ab11idad y otros proccd1m1c01os de 
auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

Los estados financieros antes mencionados. han sido preparados para ser utilizados por la 
Administración Ocncral de Auditoria Fiscal Federal de la Secrct2'.ria de Hacienda y CrCdito ·PUblico 
y. por lo tanto. los mismos se han presentado y clasificado conforme a los formatos que para tal 
efecto ha cm1lido esa Administración. 

En mi opinión. los cslndos financieros ames mencionrtdos. presentan razonablemente la posición 
financiera de BALTAZAR HBRR.Ali\I:etl'l!AS, S.A. al 31 de diciembre de 1994 y 
l'J9l los resultados de sus operaciones, las \·ariacioncs en el capital contable y los cambios en ta 
siluación nnanciera por el al'\o tem1inado en esa íccha. de coníormidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados. excepto que no se reconoció ·en IR información nnanc1era los 
cíec1os de la mílación de acuerdo con el Boleun e.10. emitido por la Com1s1ón de Pnnc1p1os de 
Contabilidad. del lnstitu10 Mc~1cano de Contadores PUbl1cos 

~ ~. C.P. IR J 
Rcg en t. n'iin1s1rac10n 

General de A\ul11ona Fiscal federal 
Número 220 

Mexico, D.F .• a 29 de agosto de i 995 
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C.P". IRED JUAREI BARRllRTOS 
c:otrrADOa tvll.lCO 

BALTAZAR H3RRAMIENTAS, S.A. DE C.V. 

INPOR!.IE Y OPI!lION SOBRE LA REVISION 

DE LA SITUAOION ll'ISCAL POR EL E.JER­

CICIO TE!lMmAOO EL 31 DE DICIEMBRE 

DE 1994. 

l. Declaro bajo protesta de decir la verdad, que emito-­
este infonne apegái:ldome a lo dispuesto en el Art!ouJD 
52 del. C6digo Fiscal de la Federaoi6n y disposioiones 
apegadas a BU Reglamento, y en relaci6n a la revisi6n 
que practiqu&, confo:nne·a lae'normae de auditoría --­
generalmente aceptadas, con el objeto ·de expresar una 
opinión sobre la presentaci6n razonable de loe esta-­
dos financieros de BALTAZAR HERRAMIENTAS, S. A, DE C. V. 
por el ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 1994, 

opinión que· emi ti en mi dictamen de fecha 29 de Ago s­
to de 1995. La infonnaoi6n financiera a la que se re­
fiere ·mi dictamen antes seí'lalado, fue reclasificada. y 

est! presentada de acuerdo a los fonnatoe oontenidos­
en el archivo 2 del disco m~~tico. flexible que se· -
entrega a la Administración General de Auditoría Fis­
cal Federal identificado con el n11mero de serie 82413 

750L6. 

2. Como parte de mi exomen, revisé la información y dOC!!, 
mentación adicional preparada ¡x>r la Ccmpaf!Ía que se 
presenta en el disco magn~tico flexible antes señala­
do, del cual anexo una relaci6n por escrito de los -­
archivos contenidos, de conformidad con los artículos 
50 y 51 del ReglA111ento del Código Fiscal de la Fede--
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C.P. IRllll JUARll BARRllKTOS 
C'OllTÁDOI: fVIUCO 

ración e instrt.tctivo correspond.iente; verif'iqu6 esa -
· información y documentación mediante pruebas selecti­
vas, utilizando los procedimie~tos de auditoría apli­

cables en l.as circunstancias, dentro de l.os sl.oanoes 
que juzgu~ necesarios. para poder expresar mi opinión 

sobre los estados financieros tomando en su conjunto,· 
de acuerdo con las normas de auditoría general.mente -
aceptadas, 

Dentro de mis procedimientos llev6 acabo lo eiBUientes 

3, Revie6 el cumplimiento de las contribuciones fiscal.es 
federal.ea a cargo de la Compal'lía como contribuyente o 
en su oaso de retenedor, las cuales están contenidos­
en el. archivo 4 del disco magn~tico fl·exible, y no oE_ 

serv6 omisión alguna, Con.base a la revisión selecti­
va de las .operaciones de comercio exterior efectuadas 
durante el período comprendida del l~ de ~era al 31 

de Diciembre de l.994, sobre la documentación e infor­
mación de l.a. Compal'lia, l.a cual no incluyó la. verific!!: 
ción de la. clasificación arancelaría ni l.a. concilia­
ción del total del val.ar normal declarada, na se en-­
centró omisión o discrepancia alguna. 

4, Verifiqué el. cfiloulo y el entero de las contribuciones 
federales y cuotas obrero patronales cubiertas al In~ 
tituto Mexicl'\tlo del Seguro Social que so causan por :.. 
al ejercicio aplicables a las mencionadas bases, con­
tenidas en el archivo 4, En el caso de retenciones -­
del impuesto sobre sueldos y salarios y aportnciones 
de seguridad social, lo hice sobre la base de pruebas 
selectivas. 
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C. 1. IRllll JUARll BAllRllNTOS 
CONTADOa "18LlCO 

5.· l\le cercior.§ de que 1os bienes y servicios adquiridos 
por e1 contribuyente estuvieren debidamente registra­
dos en 1a contabilidad y hubieran sido recibidos y -­
prestados respectivamente; pero no determin.§ si los 
precios pagados por el1os son razonables de acuerdo -
con 1as condiciones del mercado. 

6. Revis.§, en :tUncidn a BU natura1eza y a la. mecWiica y 

apliaaci6n utilizada en ejercicios anteriores, las -­
partidas que integran: a) la conciliaci6n entre el -­
resultado contab1e y el fiscal para efectos del im--­

puesto sobre la renta; b) 1a conciliaci6n entre los -
ingresos dictmninados y declarados para efectos sobre 
impuest.o sobre la renta e impuesto a1 va1or a,gregado, 
c) la conciliaci6n de registros contables con la de-­
claraci6n del ejercicio y con las cifras dictaminadas 
respecto del impuesto AJ. ·valor agregado," y d) la cue!!; 
ta de utilidad fiscal neta incluidas en el archivo -­
ndmero 5 del disco magn.§tico flexib1e. 

7. Revisé las declaraciones complementarias presentadas 
nor las dit'erenciAs de imntiesto dictaminadas en el -­
ejercicio, habiendo comprobado BU apego a las dispo-­
siciones fiscales. Durante el ejercicio no se presen­
tar6n declaraciones complementarias que modifiquen -­
las. de ejercicios nnteriores, 

8. Revisé, en ftmcidn a su naturaleza y meoWiica de apl! 
caci6n utilizada en ejercicios anteriores, la deter-­
minaci6n y pago de la particinaci6n de utilidades a -
los trabajadores. 
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C.P. IRIPll .JUÁRll BARRllNTOS 
c:otn'ADOll M~ICO 

g. Revie&, a base de pruebas selectivas, los saldos de 
las oúentas incluidas en el archivo 3 del disco mag-­
n&tioo flexible. 

10. D.lrante el ejeroicio la aompafiía no f'U.e responsable -
solidaria, como retenedora en la enajenaci6n de ac-­
oionee efectuadas por residentes en el extranjero. 

11. aomo parte de mis pruebas selectivas revis& los remJ! 
tadoe por nuctuaci6n cambiaria, comprobando loe ti-· 
pos de cambio aplicables a las fechas de contratación 
pago, y cobro, y de cierre del ejercicio. Dicha revi­

si6n cubrio aproximadamente el 4o:t del total de las -
fluctuaciones cembiarias. 

En mi opinión, la infomaci6n adicionru. incluida en 
los archivos del disco magn&tico f'.lexible, con nmnero de. 
serie 82413750L6 est~ presentada razonablemente de acuer­
do con las bases de agrupaoi6n y revelaci6n establecid11s 
po.r la Adminiatraci6n General de Auditoría F'iscal. F'ederal 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚblico. 

Dicha infonnaci6n adicional se incluye exclusi vamen­
te para efectos que requiere la sitada Adminietraci6n Ge­
neral de Audito ría Piscal Ji'ederal y no coneti tuye una P!l!: 
de los estados financieros que sea necesaria para inter-­
pretar la presentaoi6n razonable de la si tuaoi6n finan-
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ciera, de 1os resultados de operaci6n, de las variaciones 
en e1 capital contab1e y'de los cambios en esa situaci6n 
financiera del contribuyente. 

¿L 
C.P. IR.Éj¡e_,'¡j~ÉZ BARRIENtOS 

R~Sis1ro críla;{Qrriin1strac1ón 
General de Audnoria Fiscal Federal 

Número 220 · 

Mé.,ico. D.f., a 29 de agosto de 1995. 
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PRESENTACION DEL DICTAREN FISCAL 

EN DISCO MAGNETICO. 

CASO PRACTICO. 
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BALTAZAR HERRAMIENTAS S.A. DE C.V. 

DICTAMEN FISCAL POR EL EJERCICIO 

TERMINADO AL st DE DICIEMBRE DE 1894. 
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IDENTIFICACION DATOS A PROPORCIONAR . IOENTIFICACION DATOS A PROPORCIONAR 

CONTRIBUYENTE: REPRESENTANTE LEQAt.: 
NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE BALTASAR HERRAMIENTAS NOMBRE DEL REPRESENTANTE SR MAURICIO SAi.MiS 

SAOECV SOLER 
R.F.C. DEL CONTRIBUYENTE t¿NOMBRE? R.F.C. DEL REPRESENTANTE BASM'80617.1ZA 
DOMICILIO FISCAL: ·CARGO DEL REPRESENTANTE. PRESlDENTE DEL CONSEJO 
CAUE NUMERO EXTERIOR 

CONT AOCA PUBLICO: 
DE ADMINISlFIACION 

INTERIOR OBRERO MUNDIAL 459 IRENE JUAREZ BARRIENTOS 
COlONIA PROVIDENCIA A.F.C. DEL CONTADOR JUBt;908041 ZA 
DELEGACION BENITO JUAREZ NUMERO DE REGISmO 220 
CODIGO POSTAL 5800 NUMERO DE DESPACHO 
ESTADO 9 R.F.C. DEL DESPACHO t¿NDMBRE? 
NUMERO DI! ACTIVIDAD COLEGlO A OUE PERTENECE COLEGIO DE CONTADOAE~ 
ECONOlllCA . 613002 PUBllCOS DE MElGCO A O 

DATOS A 'DATOS A 
DATOS CUANTITATIVOS DEL OICT. PROPORCIONAR . DATOS CUANTITATIVOS DEL OICT. PROPORCIONAR 

NUEVOS PESOS NUEVOS PESOS 

FRACCION 1 N IMPUESTO AL ACTIVO 7625 
FRACCIONll N 
FRACCIONlll N PRC .~EDIO MENSUAL DE TRAB. 13 
FRACCIONIV N P.T.U. PAGADAS A TRABAJADORES 26D 
EJERCICIO FISCAL 199.f 
INGRESOS ACUMULABLES 796433 PRIMER DICTAMEN N 
DEDUCCIONES 766377 PARAESTATAL N 
RESULTADO FISCAL 10056 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 3520 CONSOLIDA PARA EFECTOS FISC. N 
CAPITAL CONTABLE 95369 
VALOR TOT. ACTOS O ACTIVIDADES 791801 CONTROLADA N 
INGRESOS NO AFECTOS AL IVA CONTROLADORA N 
1.V.A. CAUSADO 115724 
1.V.A. ACREDITADO 91958 SECTOR ECONOM. A QUE PERTENECE 
IMPUESTO SOBRE PROO. Y SERV. 
IMPUESTO DE IMPORTACION 3782 NOMBRE SECTOR ECONOMICO COMERCIO DE 

CONSUMO NO 
IMPUESTO DE·EXPORTACION ALIMENTICIO AL 
BASE DEL IMPUESTO POR MAYOR 
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BALTAZAR HERRAMIENTAS SA DE cv· 
l.· ESTAOO DE POSICION FINANCIERA 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 
COMPARATIVO DE 1994 Y 1993 
NUEVOS PESOS 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ESTADO DE POSICION ANANCIEAA 1994 l'l93 

ACTIVO 
ACTIVO CIRCULANTE .. 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

\J1 01010 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 5251 31883 1\) 

01020 VALORES DE INMEDIATA REALIZACION 
01030 INVERSIONES EN RENTA AJA 
01040 TOTAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMP. 5251 31883 

CUENTAS POR COBRAR 

01050 CLIENTES 69310 :65020 
01060 DOCUMENTOS POR COBRAR 
01070 COMPAÑIAS AFILIADAS 
01080 IMPUESTOS POR RECUPERAR 10748 7068 
01090 DEUDORES DIVERSOS 27447 42580 
01100 ESTIMACION DE CUENTAS INCOBRABLES 
01110 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR 107503 214668 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ESTADO OE POSICION FINANCIERA 1994: 1993 

INVENTARIOS 

01120 PRODUCTOS TERMINADOS 130502 117895 
01130 PAOOUCCION EN PROCESO 
01140 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 
01150 ANTICIPO A PROVEEDORES 
01180 ESTIMACION DE OBSOLESCENCIA 
01170 TOTAL DE INVENTARIOS 130502 117895 

PAGOS ANTICIPADOS 

01180 SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO 4742 3755 
01190 TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 4742 3755 
01200 TOTAL OEL ACTIVO CIRCULANTE 247998 368201 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

01220 TOTAL DE CUENTAS POR.COBRAR A LARGO PLAZC. o 

INVERSION EN COMPAÑIA$ AALIADAS 

01230 TOTAL OE INVERSIONES EN COMPAÑIA$ AFILIADAS o a, 

ACTIVO FIJO 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

01240 TERRENOS 3441 3441 
01250 EDIFICIOS 8559 8559 
01280 MAQUINARIA 
01270 EQUIPO OE TRANSPORTE 31289 31289 
01280 MOBILIARIO Y EQUIPO 10796 10796 
01290 TOTAL OE INMUEBLES. MAQUINARIA Y EQUIPO 54085 54085 

DEPRECIACIONES 

01300 DEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFICIOS ·2996 -2568 
01310 DEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUINARIA 
01320 DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO DE ·18534 ·13067 

.TRANSPORTE 
01330 DEPRECIACION ACUMULADA DE MOBILIARIO Y -3855 ·2853 

.EQUIPO 
01340 TOTAL DE OEPRECIACION ACUMULADA ·25385 ·1/U88 
01350 TOTAL DE INMUEBLES MAQUINARIA Y 28700 35597 

.EQUIPO NETO 

ACTIVOS INTANGIBLES 

01360 GASTOS CE INSTALACION 351 351 
01370 INVESTIGACION OE MERCADO 
01380 PATENTES Y MARCAS 
01390 AMORTIZACIONES ·184 ·167 
01400 TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 167 184 

01410 TOTAL DEL ACTIVO . 276865 403982 
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INDICE CONCEPTO PATOS A PROPORCIONAR· 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 1994 1993 

PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

01500 NACIONALES 
01501 PERSONAS MORALES NOS F 
01502 BANCARIOS NACIONALES '" 108000 100000 
01510 DEL EXTRANJERO 
01520 TOTAL DE DOCUMENTOS POR PAGAR 108000 100000 

ACREEDORES DIVERSOS 

01530 NACIONALES 8486 6739 
01540 DEL EXTRANJERO 
01550 TOTAL DE ACREEDORES DIVERSOS 8486 6739 

PROVEEDORES 

01560 NACIONALES 57114 197653 
01570 DEL EXTRANJERO 
01580 TOTAL DE PROVEEDORES 57114 191653 

01590 ANTICIPOS DE CLIENTES 
01600 COMPAÑIAS AFILIADAS 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

01810 NACIONALES 
01620 DEL EXTRANJERO 
01630 TOTAL DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

IMPUESTOS POR PAGAR 

01640 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 2813 
01650 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 685 3489 
01660 OTROS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 2038 4325 
01670 TOTAL DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 5534 7814 

01680 PARTICIPACION DE UTILIDADES 2363• 487 
01699 PORCION CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO PLAZO 

01700 TOTAL DE PASIVO A CORTO PLAZC'I 181497 312693 

PASIVO A LARGO PLAZO 

DEUDA A LARGO PLAZO 

01710 CON EL EXTRANJERO 
01720 DOCUMENTOS POR PAGAR 
01730 TOTAL DE DEUflA A LftRGO PLAZO o 
01740 Q81 IGACtONF3 L1fWRALES 

01750 TOTAL DE PASIVO A LARGO PLAZO o . 
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INOICE CONCEPTO 

ESTADO DE Pos1cioN FINANCIERA 

CREDITOS DIFERIDOS 

01no TOTAL DE CAEDITOS DIFERIDOS 

CAPITAL CONTABLE 

01780 CAPIT~L SOCIAL 
01790 RESERVA LEGAL 
01800 APORTACIONES DE CAPITAL PARA FUTUROS 

'.AUMENTOS 
01605 UTIUDAD NéTA O PERDIDA DEL EJERCICIO 
01810 UTILIDADES AETENIOAS(PEAD. ACUMULADAS) 
01820 EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA 

.AClUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 
01825 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

01630 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

01840 TOTAL DEL PASIVO Y EL CAPITAL CONTABLE 

LAS NOTAS DESCRITAS ~ON PARTE INTEGRANTE 
OF. LOS FSTADOS FINANCIEROS BASICOS 
CP IRE!'lE JUAREZBAA.AIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLEA 

BALTAZAA HERRAMIENTAS SA DE CV 
2.• ESTADO DE RESULTADOS 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 
COMPARATIVO DE 1994.y 1993 
NUEVOS PESOS 

INDICE CONCEPTO 

ESTADO DE RESULTADOS 

02010 VENTAS NETAS 
02020 OTROS INGRESOS 

02030 TOTAL 

02040 COSTO DE VENTAS 

02050 UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACION 

02060 GASTOS GENERALES 
02070 GASTOS DE AOMINISTRACION 
02080 GASTOS DE VENTAS 
02090 TOTAL 

o2100· UTILIDAD DE OPERACION 
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DATOS A PROPORCIONAR 

1994 1993 

1925 1925 
4112 3369 

o o 

40079 14854 
31927 53616 

o o 

o 

9538& . 01269 

276865 403692 

DATOS A PROPORCIONAR 

1994 1993 

791801 894509 

791601 694509 

·570266 -680725 

221535 213784 

·166816 ·150923 

·166616 ·150923 

54719 62661 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ESTADO DE RESULTADOS 1994 1993 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

02110 INTERESES GANADOS 493 91 
02120 INTERESES CAUSADOS -11149 -40733 
02130 RESULTADO CAMBIARIO -21 
02.140 RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

02150 TOTAL -40677 -40642 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 
02160 OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

\JI 02170 UTILIDAD ANTES DE l.S.R. P.T.U. E l.A. 14042 22219 
O\ 

PROVISIONES 

02180 IMPUESTO SOBRE LA RENTA ·3520 
02190 IMPUESTO Al ACTIVO -1305 -6878 
02200 PARTICIPACION DE UTILIDADES ·2138 -187 

02220 TOTAL ·9963 ·7365 

02230 UTIUOAO NETA O PERDIDA 4419 14854 

LAS NOTAS DESCRITAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE LOS ESTADOS ANANCIEROS BASICOS 
CP IRE·NEJUAREZBARRIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 



BALTAZAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
. 3.• ESTAOO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL 
CONrABLE 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 
COMPARATIVO DE .1994.y 1993 
N!IEVOS PESOS 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ESTADO DE W.RJACION 
DECAPITALCONTABlE 

CAPITAL ACTU .... 
SOCIAL LIZA· 

NOMINAL CION 

RESER· APORTA· OTRAS UTIUD .... EXCESO TOTAL 

02500 

02510 

02520 
02521 
02522 
02523 

INDICE 

02530 
02540 

02600 

02610 

02620 
02621 
02630 
02640 

02680 

VA LE· CIONES CUENTAS DES RE· O INSU-
GAL PARA DE TENIDAS FICIEN-

FUTUROS CAPITAL PERDIDAS Cl.r. 
AUMENTOS ACUl.t. 

SALOOSAL31 DE DICIEMBRE DE 1992 19250 2493 30000 56050 107799 

AUMENTO O DISMINUCION DEL 
CN'ITAL SOCIAL 
DIVIDENDOS PAGADOS 
APLICACK>N OE RESULTADOS DE 1992 878 ·878 o 
APORTACIONES .30000 -3000ll 
.'JUSTE POR CORRE~ FISCAL ·136' ·13&< 

CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ESTADO OE VARIAi:ION 
DE CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL ACTUA· RESER· APORTA OTRAS UTILIDA• exceso TOTAL 
SOCIAL LIZA· VALE· CloNES CUENTAS DES RE·· OINSU· 

NOMINAL CION GAL PARA DE TENIDAS FICIEN· 
FUTUROS CAPITAL PERDIDAS CIA 

AUMENTOS ACUM. 

unLIDAO NETA o PERDIDA DE f993 14854 14854 
RESULTADO POATEllENCIA DE Aét. NOMON. o 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 19250 3369 68670 91209 

AUMENTO O OISMINUCION OEL 
CAPITAL SOCIAL o 
DIVIDENDOS PAGADOS o 
APL\CACION DE RESULTADOS DE 1993 743 .743 o 
UTILIDAD NETA O PEROIOA OE 1994 401' 4019 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACT. tlO MON. ·o 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1 ??4 19250 4112 72000 95368 

LAS NOTAS DESCRITAS SON PARTE INTEGRANTE 
o.e LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 
CP IRENEJUAREZBARR:anos 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 

57 



BALTAZAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
4.• ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION 
FINANCIERA 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 19~ 
COMPARATIVO DE 1994. y 1993 
NUEVOS PESOS 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

EST AOO DE CAMBIOS EN 
LA SITUACION ANANCIERA 1994 1993. 

OPERACION 

\J1 03010. 
O> 

UTIUOAli NETA O PERDIDA 4079 14854 

PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE 
NO AFECTARON RECURSOS 

03020 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 6914 7442 
03021 AJUSTES POR CORRECION ASCAL ·1364 
03050 TOTAL 10993 20932 

AUMENTO O OISlllNUCION EN: 

03060 CUENTAS POR COBRAR 107165 ·122578 
03070 INVENTARIOS ··12607 .25771 
03080 P~.GOS ANTICIPADOS ~987 ·2047 



,INDICE 

03090 
03120 

03121 

03130 
03140 
03150 
03160 

, 03170 
03180 

03190 
03200 
03210 
03220 

03230 

03240 
03250 

CONCEPTO 

ESTADO DE CAMBIOS EN 
LA SITUACION FINANCIERA 

AUMENTO O OISMl/!UCION EN: 

PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 
RECURSOS GENERADOS POR LA OPERACION 

FINANCIAMIENTO 

APORTACIONES 

PRESTAMOS RECIBIDOS 

BANCARIOS 
PERSONAS FISICAS 
PERSONAS MORALES 
AMORTIZACION EN TERMINOS REALES DE PRESTAMOS 
PAGO DE DIVIDENDOS 
RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO 

INVERSION 

ADCUISICION DE ACTIVO FIJO 
ADCUISICION DE INMUEBLES 
INVERSION EN ACCIONES 
RECURSOS UTILIZADOS POR INVERSION 

AUMENTO A EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 
AL PRINCIPIO DEL PERIODO 
AL FINAL DEL PERIODO 

LAS NOTAS OESGRITAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 
C P 1 RENE JUAREZ BARRIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 

BALTASAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
6.·ANAUSIS COMPARATIVO POR SUBCUENTAS, 
DE GASTOS DE FABRICACION 
COMPARATIVO DE 1994.y 1993 
NUEVOS PESOS 

INDICE CONCEPTO 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 

04010 
04020 

DE GASTOS DE FABRICACION 

PERCEPCIONES 

SUELDOS Y SALARIOS 
MANO DE OBRA INDIRECTA 

59 

DATOS A PROPORCIONAR 

1994 1993 

139196 ·126425 
·34632 ·1039 

·30000 

8000 66000 

o 

8000 36000 

4457 

o 4457 

·26632 30504 

31883 1379 
5251 31883 

DATOS A PROPORCIONAR 

1994 1993 



IND.ICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 1994 1993' 
DE GASTOS DE FABRICACION 

04030 COMPENSACIONES 
04040 HORAS EXTRAS 
04050 VACACIONES 
04060 PRIMA VACACIONAL 
04070 :GRATIFICACIONES 
04080 INDEMNIZACIONES 

04100 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

04110 PRESTACIONES DE RETIRO 
04120 ESTIMULOS AL PERSONAL 
04130 OTRAS PRESTACIONES 

04140 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL O. 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
Y SALARIOS 

04150 1% SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 
04160 CUOTAS AL !.M.S.S. 
04170 APORTACIONES AL INFONAVIT 
04180 2% SOBRE NOMINAS 
04181 2% SEGURO DE AHORRO PARA EL RETIRO 

04190 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
.SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACIONALES 
04210 PERSONAS FISICAS 
04220 PERSONAS MORALES 
04230 PAGADOS AL EXTRANJERO 

04240 TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO 

PAGAOOS A NACIONALES 
04250 PERSONAS FISICAS 
04260 PERSONAS MORALES 
04270 PAGAOOS AL EXTRANJERO 

04280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS o o. 

04290 DEPRECIACIONES 

04300 TOTAL DE DEPRECIACIONES o o 

04310 AMORTIZACIONES 

04330 TOTAL DE AMORTIZACIONES o o 
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l~DICE CONCEPTO DA TOS A PROPoRqlONAA 

ANAUSIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 1994 1993 
DE GASTOS DE FABRICACION 

OTROS GASTOS 

04400 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
04410 CORREOS 
04420 TELEX 
04430 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE 
04440 UNIFORMES 
04450 GASTOS DE REPRESENTACION 
04470 TELEFONO 
04480 AGUA 
04490 ELECTRICIDAD 
04500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
04510 GASTOS LEGALES 
04520 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
04530 PREVISION SOCIAL 
04540 GASTOS DE COMEDOR 
04550 SEGUROS Y FIANZAS 
04560 GASTOS NO DEDUCIBLES 
04570 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
04580 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
04590 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
04800 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
04810 VARIOS 
04620 FOTOCOPIADO 

. 04830 DONATIVOS 
04640 MEDICINAS 
04650 ASISTENCIA TECNICA 
04860 ASESORIA 
04870 FLETES 
04680 IMPUESTO DE IMPORTACION 
04690 IMPUESTO DE EXPORTACION 
04700 REGALIAS SUJETAS AL 15% 
04710 REGALIAS SUJETAS AL 20% 
04720 REGALIAS SU JET AS ,\L 35% 
04730 PATENTES Y MARCAS 
04740 MATERIAS PRIMAS DE PRODUCCION 
04750 MATERIALES AUXILIARES DE PRODUCCION 
04760 EOUJPO DE PROTECCION 
04770 PROTECCION INDUSTRIAL 

04820 TOTAL DE OTROS GASTOS o 

04830 TOTAL DE GASTOS DE FABRiCACION o 
C P 1 RE·NE JUAAEZ BARRIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLEA 
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BALTASAR HERRAMiENTAS SA DE CV 
7.· ANAL/SIS COMPARATIVO PDR SUBCUENTAS 
DE GASTOS DE VENTA · 
COMPARATIVO DE 1994.y 1993 
NUEVOS PESOS 

INDICE 

05010 
05020 
05030 
05040 
05050 
05060 
05070 

05080 

05090 
05100 
05110 

05120 

05130 
05140 
05150 
05160 
05161 

05170 

05210 
05220 
05230 

ü5240 

05260 
05270 
05280 

CONCEPTO 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 
OE GASTOS DE VENTA 

PERCEPCIONES: 

SUELDOS Y SALARIOS 
COMPENSACIONES 
HORAS EXTRA 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
INDEMNIZACIONES 

TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

PRESTACIONES DE RETIRO 
ESTIMULOS AL PERSONAL 
OTRAS PRESTACIONES 

. TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
SUELDOS Y SALARIOS 

1 % SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 
CUOTAS AL l.M.S.S. 
APORTACIONES AL INFONAVIT 
2 % SOBRE NOMINAS 
2 % SEGURO OE AHORRO PARA EL RETIRO 

TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE . 
.SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS: 

PAGADOS A NACIONALES 
PERSONAS FISICAS 
PERSONAS MORALES 
PAGADOS AL EXTRANJERO 

TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO: 

PAGADOS A NACIONALES 
PERSONAS FISICAS 
PERSONAS MORALES 
PAGADOS AL EXTRANJERO 
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DATOS A PROPORCIONAR 

1994 .1993 

o o 

o 

o 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANAl.ISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 1994 1993 
DE GASTOS DE VENTA 

05290 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

05300 DEPRECIACIONES 

05320 TOTAL DE DEPRECIACIONES o 

05330 AMORTIZACIONES 

05340 TOTAL DE AMORTIZACIONES o 

OTROS GASTOS 

05400 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
05410 CORREOS 
05420 TELEX 

. 05430 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 
05440 UNIFORMES 
05450 GASTOS DE REPRESENTACION 
05470 TELEFONO 
05480 AGUA 
05490 ELECTRICIDAD 
05500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
05510 MATERIALES DE OFICINA 
05520 GASTOS LEGALES 
05530 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
05540 PREVISION SOCIAL 
05550 GASTOS DE COMEDOR 
05560 SEGUROS Y FIANZAS 
05570 GASTOS NO DEDUCIBLES 
05560 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
05590 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
05600 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
05810 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
05620 VARIOS 
05830 FOTOCOPIADO 
05840 DONATIVOS 
05850 MEDICINAS 
05680 ASISTENCIA TECNICA 
05870 ASESORIA 
05880 FLETES 
05890 IMPUESTOS DE IMPORTACION 
05700 IMPUESTOS DE EXPORTACION 
05710 REGALIASSWETASAL 15% 
05720 REGALIAS SWETAS AL 20 % 
05730 REGALIAS SUJETAS AL 35 % 

05780 TOTAL DE OTROS GASTOS 

05790 TOTAL DE GASTOS DE VENTA o. 
C P IAE·NE JUAREZ BARRIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 
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BALTASAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
8.·.ANALIS/S coi.IPARAT1VO POR SUBCUENTAS 
OE GASTOS DE ADMINISTRAC/ON 
COMPARATIVO DE l99t.y 1993 
NUEVOS PESOS . 

INDICE 

06010 
06020 
06030 
06040 
06050 
06060 
06070 

06080 

06090 
06100 
06110 

06120 

06130 
06140 
06150 
06160 
06151 

06170 

06190 
06200 
06210 

06230 

06250 
06260 
06270 

CONCEPTO 

'ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 
. DE GASTOS DE ADMINISTRACIDN 

PERCEPCIONES 

SUELDOS Y SALARIOS 
COMPENSACIONES 
HORAS EXTRAS 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
INDEMNIZACIONES 

TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

PRESTACIONES DE RETIRO 
ESTIMULOS AL PERSONAL 
OTRAS PRESTACIONES 

TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
SUELDOS Y SALARIOS 

1% SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 
CUOTAS AL !.M.S.S. 
APORTACIONES AL INFONAVIT 
2% SOBRE NOMINAS 
2 % SEGURO DE AHORRO PARA EL RET1RO 

TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
.SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACIONALES 
PERSONAS FISICAS 
PERSONAS MORALES 
PAGADOS AL EXTRANJERO 

TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO 

PAGADOS A NACIONALES 
PERSONAS FISICAS 
PERSONAS MO~ALES 
PAGADOS AL EXTRANJERO 
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DATOS A PROPORCIONAR 

. 1993. 

o 

o 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 1994 1993 
DE GASTOS DE ADMINISIBACIDN 

06280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS o o· 

08300 DEPRECIACIONES 

08320 TOTAL DE DEPRECIACIONES o 

08330 AMORTIZACIONES 

08340 TOTAL DE AMORTIZACIONES o 

OTROS GASTOS 
06410 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
08420 TELEX 
06430 CORREOS 
08440 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE 
Ot1450 UNIFORMES 
06460 GASTOS DE REPRESENTACION 
06460 TELEFONO 
06490 AGUA 
06500 ELECIBICIOAO 
06510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
06520 MATERIAL DE OFICINA · 
06530 GASTOS LEGALES 
06540 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
06550 PREVISION SOCIAL 
06560 GASTOS DE COMEDOR 
06570 SEGUROS Y FIANZAS 
06580 GASTOS NO DEDUCIBLES 
06590 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
06600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
06810 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
06820 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
06630 VARIOS 
06840 FOTOCOPIADO 
'06650 OONATIVOS 
06660 MEDICINAS 
06870 ASISTENCIA TECNICA 
06680 ASESORIA 
08690 COMISIONES PAGADAS 

06740 TOTAL DE OTROS GASTOS o 

08750 TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACIDN o 

C P IRE·NE JUAREZ BAARIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 
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BALTASAR HERRAMIENTAS SA DE CV. . 
9.• ANAUSIS COMPARA nvo POR SUBCUENTAS 
OE GASTOS GENERALES 
COMPARATIVODE_l994".y 1993 
NUEVOS PESOS. 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTl\S 1994 1993 
DE GASTOS GENERALES 

PERCEPCIONES: 

07010 SUELDOS Y SALARIOS 53016 43341 
07020 COMPENSACIONES 6937 10487 
07030 HORAS EXTRA 
07040 VACACIONES 288 1038 
07050 PRIMA VACACIONAL 72 280 
07060 GRATIFICACIONES 4406 3764 
07070 INDEMNIZACIONES 

07080 TOTAL DE PERCEPCIONES 64719 58890 

PRESTACIONES AL PERSONAL. 

07090 PRESTACIONES DE RETIRO 
07100 ESTIMULOS AL PERSONAL 
07110 OTRAS PRESTACIONES 

07120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL o o 
IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 

SUELDOS Y SALARIOS 

07130 1 % SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 650 589 
07140 CUOTAS AL !.M.S.S. !0035 7879 
07150 APORTACIONES AL INFONAVIT 3236 2420 
07160 2 'Yo SOBRE NOMINAS 1300 1178 
07161 2 % SEGURO DE AHORRO PARA EL RE17RO 

07170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 15221 12066 
SUELOOS Y SALARIOS 

HONORARIOS: 

PAGADOS A NACIONALES 
07190" PERSONAS FISICAS 57 11 
07200 PERSONAS MORALES 5696 4300 
07210. PAGADOS AL EXTRANJERO 
07220 PAGAOOS AL CONSEJO DE ADMINISTAACION 

07230 TOTAL DE HONORARIOS 5753 4311 

ARRENDAMIENTO: 

PAGAOOS A NACIONALES 
07250 PERSONAS FISICAS 
07260 PERSONAS MORALES 
07270 PAGAOOS AL EXTRANJERO 
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INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 1994 1993 
DE GASTOS GENERALES 

07280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

07300 DEPRECIACIONES 6896 7424 

07320 TOTAL DE DEPRECIACION~S 6996 7424 

07330 AMORTIZACIONES 18 18 

07340 TOTAL DE AMORTIZACIONES 18 18 

OTROS GASTOS 

07410 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTE!' 6695 6169 
07420 CORREOS 
07421 FLETES Y ACARREOS 536 581 
07430 TELEX 
0744fl VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 3216 5528 
07450 UNIFORMES 
07460 GASTOS DE REPRESENTACION 
07480 TELEFONO 10020 9709 
07490 AGUA 
07500 ELECTRICIDAD 288 224 
07510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
07520 MATERIALES DE OFICINA 5497 5n3 
07530 GASTOS LEGALES 
07540 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 9158 13996 
07550 PREVISION SOCIAL 
07551 FONDO DE AHORRO 6307 5237 
07560 GASTOS DE COMEDOR 
07570 SEGUROS Y FIANZAS 4066 4567 
07580 GASTOS NO DEDUCIBLES 18408 8426 
07590 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
07600 OTROS IMPUl:STOS Y DERECHOS 2136 . 1940 
07610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 899 763 
07620 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 1878 85 
07630 VARIOS ~266 :i222 
07840 FOTOCOPIADO 
07650 DONATIVOS 
07660 MEDICINAS 
07870 ASISTENCIA TECNICA 
07680 ASESORIA 
07690 COMISIONES PAGADAS . 1821 

on4o TOTAL DE OTROS GASTOS 74209 6a214 

07750 TOTAL DE GASTOS GENERALES 166816 1509~ 

C P IRENE JUA•EZ BARRIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 
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BALTASAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
12.• RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO 
DEL CONTRIBUYENTE Y POR PAGAR AL CIERRE 
DEL EJERCICIO O EN SU CARACTER DE 
RETENEDOR 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 
NUEVOS PESOS 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TASA O IMPUESTO IMPORTE DIFERENCIA 
GRAVABLE TARIFA DETERMINADO PAGADO 

POR AUDITORIA 
RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL 
CONTRIBUYENTE Y POR PAGAR AL CIERRE DEL 
EJERCICIO O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

IMPUESTO.SOBRE LA RENTA E IMPUESTO ACTIVO 

10020 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 10056 35 3520 4004 -464 
10030 IM~UESTO AL ACTIVO o 2 o 7565 .7595 

10040 MAYOR ENTRE LOS DOS ANTERIORES 3520 7585 

10050 PAGOS PROVISIONALES l.S.R. ENTERADOS o 
10060 PAGOS PROVISIONALES IMPAC ENTERADOS o 

10070 TOTAL IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 3520 7585 -4065 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO CAUSADO A LA TASA DEL: . . 

10080 20% 20 o o 
10090 15% 734101 15 110115 110115 o 

.10100 10",{, 56065 10 5606 5608. o 
10110 53· 6 o o 
10120 0% 1616 o o 
10125 EXENTO 
10130 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITABLE 90166 91346 ·1162 
10140 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITABLE 1792 1049 743 

.POR COMPRA DE MERCANCIAS Y SERVICIOS DE 

.IMPORTACION 
10150 PAGOS PROVISIONALES DE 1.V.A. 24464 24464 
10160 DEVOLUCION OBTENIDA DEL l.V:A 

10170 TOTAL IMPUESTO A CARGO O A FAVOR ·719 ·1156 439 

10160 IMPUESTOS DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 650 ·650 
.PAGADAS 

10190 CUOTAS PATRONALES AL 1.M.SS. 64719 14.65 9461 9701 ·220 
10200 APORTACIONES AL INFONAVIT o 5 o 3193 -3193 
10210 IMPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE DIVIDENDOS o 35 o o 

.PAGADOS 
10211 2% SEGURO DE AHORRO PARA EL RETIRO . 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PROOUCCION Y 
SERVICIOS CAUSADO A LAS TASAS DE: 

10220 21.50% 21.5 
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INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TASA O IMPUESTO IMPORTE DIFERENCIA 
GRAVABLE TARIFA DETERMINADO PAGADO 

POR AUDITORIA 

10230 15% 15 o 
10240 40% 40 o 
10250 50% 50 o 
10260 139,30% 139.3 o 
10270 20.90% 20.9 o 
10260 25% 25 o 
10290 0% o 
10300 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 

SERVICIOS ACREDITABLE 
10310 PAGOS PROVISIONALES IEPS 

10320 IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 

10330 IMPUESTOS ADUANALES A LA IMPORTACION o 
10335 IMPUESTOS ADUANALES A LA EXPORTACION o 

10340 TOTAL IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 

CONTRIBUCIONES DE LA OUE ES RETENEDOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA RETENIDO: 

POR PAGOS A CONTRIBUYENTES NACIONALES 

10350 POR SALARIOS O ART 141 Y l41A 5500 5500 
10360 PREMIOS . ART 130 
10370 HONORARIOS 10 o 
10360 ARRENDAMIENTO 10 o 
10390 INTERESES 20 o 

10400 TOTAL l.S.R. RETENIDO A NACIONALES 5500 5506 ·6 

POR PAGOS AL EXTRANJERO: 

10410 HONORARIOS ART 147 
10420 ASISTENCIA TECNICA 
10430 COMISIONES 
10440 ARRENDAMIENTO O ART 148 Y 149 

POR CREDITOS RECIBIDOS DE: 

10450 BANCOS ART154 
10460 EMPRESAS ART 154 
10470 PERSONAS F!SICAS ART 154 
10480 TOTAL o 
10490 TOTAL t.S.R. RETENIDO AL EXTRANJERO o 
10500 CUOTAS OBRERAS AL !.M.S.S. 64719 4.75 3074 3145 -71 

C P 1 RENE JUAAEZ BARA:ENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 
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BAL TASAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
12.5.· IAIPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 
SASE 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 
NUEVOS PESOS 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR · 

IMPUESTO AL ACTIVO 1994 
DEL EJERCICIO BASE 

11000 ACTIVOS FINANCIEROS 121297 
11010 ACTIVOS FIJOS Y CARGOS DIFERIDOS 159300 
11020 TERRENOS 59443 
11030 INVENTARIOS 124198 
11040 SUMA 464238 

MENOS 

11050 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA L A. 73002 

-J 
11060 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL 391236 

o .EJERCICIO 
11070 · TASA 2 
11080 IMPUESTO DEL EJERCICIO 7825 
11090 PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS 7266 
11100 IMPUESTO POR PAGAR .559 

11110 BASE IMPUESTO DEL ACTIVO Si SE EJERCE 
LA OPCION DEL 5A 

11115. FACTOR DE ACTUALIZACION 
11120 BASE ACTIJAUZAOA o 
11130 TASA 2 
11140 IMPUESTO o 
11150 PAGOS PROVISIONALES o 

11160 TOTAL IMPUESTO POR PAGAR 

C P IRE·NE JUAREZ BARRIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 



BALTASAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
12.6.· IMPUESTO RETENIDO SOBRE HONORARIOS 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 
NUEVOS PESOS 

INDICE 

11170 
11180 

INDICE 

CONCEPTO 

IMPUESTO RETENIDO SOBRE HONORARIOS 

GASTOS DE FABRICACION 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
PERSONAS FISICAS 
HONORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
11190 PERSONAS FISICAS 
11200 HONORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

GASTOS DE VENTAS 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
11210 PERSONAS F1s;cAS 
11220 HONORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

GASTOS DE ADMINISTaACION 

HONORAAIOS PAGADOS A NACIONALES 
11230 PERSONAS FISICAS 
11240 HONORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

11250 CAPITALIZADOS 

11260 SUBTOTAL 

11270 

11280 

11290 

11300 

MENOS· HONORARIOS NO PAGADOS AL 
.CIERRE DEL EJERCICIO 
MAS· HONORARIOS NO PAGADOS AL 
.CIERRE DEL EJERCICIO A~TERIOR 
.PAGADOS EN ESTE 
MAS· HONORARIOS PAGADOS A PERSONAS 
.MORALES 

·TOTAL 

C P IFIENE JUAREZ SA~R:ENTOS 
REGISTRO 00220 
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DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TAS~ RETENCION 

10 
30 

DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TASA RETENCION 

57 10 
30 

10 
30 

10 
30 

10 

57 

5696 

57 



BALTASAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
12.7.• IMPUESTO RETENIDO SOBRE 
ARRENOAMIENTO 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 
NUEVOS PESOS 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

IMPUESTO RETENIDO SOBRE ARRENDAMIENTO BASE TASA RETENCION 

GASTOS DE FABRICACION 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 
11330 PERSONAS FISICAS 10 o 
11340 ARRENDAMIENTO PAGADOS AL EXTRANJERO 21 o 

11350 TOTAL 

GASTOS GENERALES 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 
11370 PERSONAS FISICAS 10 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCláNAR 

IMPUESTO RETENIDO SOBRE ARRENDAMl~NTO BÁSE TASA RETENCION 

11380 ARRENDAMIENTO PAGADOS AL EXTRANJERO 21 

11390 TOTAL. o. 
GASTOS DE VENTAS 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 
11410 PERSONAS FISICAS 10 o 
11420 ARRENDAMIENTO PAGADOS AL EXTRANJERO 21 o 

11430 TOTAL. 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 
11440 PERSONAS FISICAS 150 10 15 
11450 ARRENDAMIENTO PAGADOS AL EXTRANJERO 21 o 

11460 TOTAL 

11470 CAPITALIZADOS 10 

11480 SUBTOTAL 150 

11490 MENOS - ARRENDAMIENTO NO PAGADO CIERRE 
.DEL EJERCICIO 

11500 MAS· ARENDAMIENTO NO PAGADO AL CIERRE 
.DEL EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

11510 MAS· ARRENDAMIENTO PAGADO A PERSONAS 3750 
.MORALES 

11520 TOTAL. 150 15 

C p 1 RE·NE JUAREZ BARRIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 
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BALTASAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
12.tl,• lllPORTACIONES 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 
NUEVOS PESOS 

INDICE 

1!880 
11870 

11880 
11890 
11900 

CONCEPTO 

IMPORTACIONES 

IMPUESTOS PAGADOS ADVALOREM 
DEVOl.UCION DE IMPUESTOS AOVALOREM 
.(ORAWBACK Y CUENTA. ADUANERA) 

• AFECTOS ~L IVA 
DERECHOS Al 8 AL MILLAR 
TOTAL 

C P IRE·NE JUAAEZ BAHRIENTOS 
REGISTRO 00220 . 
SR MAURICIO BALMIS SOLER 

BALTASAR HERRAMIENTAS SA DE CV 
12.14.• REU.CION DE CONTRIBUCIONES 
POR PAGAR 
EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 
NUEVOS PESOS 

INDICE 

12110 

12120 

12130 

12140 

,_ .... .:--"1lf1so 
12160 
12170 

12180 
12190 

12200 
12210 
12220 
12230 
12240 
12250 
12251 
12260 

CONCEPTO 

RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

IMPUESTO SOBRE SALARIOS EN GENERAL POR 
.LA PRESTACION DE UN SERVICIO 
.PERSONAL SUBORDINADO 
IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 
.PAGADAS 
APORTACIONES AL INSTITUTO DEL FONDO 
.NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS 
.TRABAJADORES •· 
AETENCION 10% DEL IMPUESTO SOBRE LA 
.RENTA POR PAGOS DE HONORARIOS 
POR PAGO DE ARRENDAMIENTO 
POR PAGO DE INTERESES 
APORTACIONES AL INSTITUTO MEXICANO DEL 
.SEGURO SOCIAL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PAODUCCION Y 
.SERVICIOS 
IMPUESTO POR PAGOS AL EXTRANJERO 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
IMPUESTO AL ACTIVO 
IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS 
IMPUESTOS LOCALES 
OTROS • ESPECIFICAR 
2% SEGURO DE AHORRO PARA EL RETIRO 
TOTAL 

C P IAENE JUAAEZ 8AAAIENTOS 
REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLEA 
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DATOS A PAOPORCIDNAA 

PARCIAL TOTAL 

1010 

DATOS A PROPORCIONAR 

IMPORTE 

385 

89 

308 

1075 

685 

2813 

179 

5534 

FECHA· 
DE PAGO 

1311195 

13101/95 

13101195 

15101/95 

13101/95 

15101195 

13101/95 

BANCO 

BANAMEX 

BANAMEX 

BANAMEX 

SEAFIN 

Bl\NAMEX 

SEAFIN 

BANAMEX 



..:a 
"" 

BARSAN FERRETERIA Y HERRAMIENTAS SA DE CV 
12.15.· CONCIUACION Di! LA BASE PARA EL 
IMPUESTO C!!L 1% SOBRE REMUNERACIONES AL 
TRABAJO PERSONAL POR EL EJERCICIO 
TERMINADO EL 31 DICIEMBRE DE 1994 
NUEVOS PESOS 

INDICE CONCEPTO 

CONCIUACION DE LA BASE PARA a 
IMPUESTO DEL 1'l'o SOBRE REMUNERACIONES AL 
TRABAJO PERSONAL POR EL EJERCICIO 
TERMINADOEL31DICIEMBREDE1994 

12300 MANO DE OBRA DIRECTA 
12310 MANO DE OBRA DIRECTA CAPITALIZADA 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL I TOTAL 
GASTOS DE FABRICACION 

12320 MANO DE OBRA INDIRECTA 
12330. SUELDOS Y SALARIOS 
12340 TIEMPO EXTRA 
12350 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12360 PRIMA DOMINICAL 
12370 GRATIFICACION Ai'¡UAL 
12380 COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 
12390 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAO 
12400 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

12410 TOTAL DE GASTOS DE FABAICACION o 
GASTOS GENERALES 

12420 SUELDOS Y S.~LAAIOS 53016 
12430 TIEMPO EXTRA 
12440 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 360 
12450 PRIMA DOMINICAL 
1246-0 GRATIFICACION ANUAL 4406 
12470 COMPEl~SACIONES Y BONIFICACIONES 6937 
12460 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12490 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

12500 TOTAL DE GASTOS GENERALES 64719 

GASTOS DE VENTA 

12510 SUELDOS Y SALARIOS 
12520 TIEMPO EXTRA 
12530 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12540 PRIMA DOMINICAL 
12550 GRATIFICACION ANUAL 
12560 COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 
12570 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12580 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 
125:00 COMISIONES 

12800 TOTAL DE GASTOS DE VENTA o 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

12610 SUELDOS Y SALARIOS 
12621} VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12630 COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 
12640 GRA TIFICACION ANUAL 
12650 PREMIOS POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12660 INDEMNIZACIONES Y GRATIFICACIONES POR 

.RETIRO 
12670 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

12660 TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACION o 
12700 PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 263 

.PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO 
C P IAENE JUAREZ BAAAIENTOS 

REGISTRO 00220 
SR MAURICIO BALMIS SOLEA 
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COKCLUSIOMES 

cromo so ha vieto'ol Contador Pliblioo ha. tenido des­
do hace tiem-po una imnortanto traeoendonoia dentro de -
lae organizaciones dado que au profeei6n os adaptable a 
divorsea actividades do los entes econ6micos, y por lo -
que estos requieren do SUB servicios ya sea de una fonna 
dependiente o independiente. Dado al profoeiona1ismo del 
Centador Pliblioo se le ha otorgado un reconocimiento por 
su oapaoidad y sue oonocimientoe, por lo que se ha gana.­
do ol respeto de otros profeeionietae y de la sociedad. 

El. Contador Pliblioo facUl tado para em;L tir un dicta­
men en funoi6n oomo eudi tor, es de vi tal. importancia la 
opini6n que do sobro loe estados firisnoieroe de una ent,! 
dad puesto que la opini6n da un grado de confiabilidad -
eob~o la informaci6n que Be presenta. Al emitir un dict_! 
men el auditor adquiere una considerable responsabilidad 
oon sus clientes, cen BU profesi6n, ·oon la sociedad y -­
con sigo mismo; por lo que debe tener ol cuidado y la -
diligencia necesaria aJ. hacer la roviei6n de loe estados 
financieros y cerciorarse que dichos estados financieros 
sean razonablemente correctos antes de omitir BU opini6n 
profesional.. 

DCJ la opini6n que omita ol auditor dependora la --­
seguridad y protocoi6n de las cifras de loe estados fi­
nancieros. 

El Contador Wblico no debe pasar por al to que a1 -
emitir un dictamen, no s6lo contrae responsabilidades -­
con s~s clientes y demás usuarios de los estados finsn-­
cieros, sino que tombi~n contrae responsabilidades do -­
tipo fiecaJ.; ya que su actividad está regida por nonnas 
y Leyes que lo encausan a un desempefio con oaJ.idad prof,! 
sionaJ.. Estas Leyes nonnan la conducta del Contador ---
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' Pd.bl:ioa·, por lo que .el emitir el auditor una opinicSn no 
se 1J11jete a sus normf.lfl pro:f'esionales estará· cometiendo -
infracciones· que repercuten a. tel. grado en sanciones de 
regimen civil y en oca.oionea llega a tener sanciones de 
oaraoter fiscal y penal. 

Por lo que se debe tener cuidado en no caer en nin­
gdn tipo de infracciones que pudieran perjudicar la re-­
putaoi6n del auditor, que· en oca.oi_ones cuando la in:f'rac­
oicSn no. es de gran importancia. s6lo se le suspende eu -­
registro hasta i>or tres sffoa; pero si la inf'raooi6n es -
signif'icátiva se le suspendE!rá de su actividad como aud! 
tor y se l.e retirar! su registro para dictaminar :fiscal­
mente de manera indefinida. 
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